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  یک تحقیق علمی درباره مهوه

  شما مخاطبان مهم هستید
نشــریات محلی را می توان روابط عمومی مردمی نامید. 
پلی بین مردم و مســئولان تا بتوانند افکار، آرا و نظرات 

خود را به جامعه منعکس کنند.
در دنیای امــروز هرکس اطلاعــات، دانش و خبرهای 
بیشتری در اختیار داشــته باشد، بهتر می تواند زندگی 

خود را سامان دهد. به قول مولوی:
جان چه باشد جز خبر در آزمون
هر که را افزون خبر، جانش فزون

آنچه نشــریات محلــی باید بــر خود فــرض بدانند، 
اطلاع رســانی صحیح، دقیق و درست است. صداقت و 

صحت در امر خبررسانی بسیار مهم و با ارزش است.
نشــریه افسانه و ســایت خبررسانی گریشــنا، بر پایه 
اطلاع دهی و آگاهی بخشی مخاطبان استوار است. آنچه 
در گریشــنا منتشر می شود، مطالب و اخباری است که 
فوریت دارد، اما اخباری که در نشــریه ی ماهیانه افسانه 
ویژه گراش منتشر می شــود، فوریت نداشته و معمولا 

همراه با تحلیل است. 
آنچه گفتنی اســت این است که همه اخبار و اطلاعاتی 
که در ادارات یا توسط خبرنگاران تهیه می شود قابلیت 
انتشار در نشــریه را ندارد و سردبیران گریشنا و افسانه 
بر اساس اصول دروازه بانی خبر و ارزش های خبری حق 
دارند، برای حفظ مخاطب فعلی و جذب مخاطب جدید 

انتشار اخبار را اولویت بندی کنند.
در حــال حاضر گزارش  و خبرهــای حوزه های جامعه، 
فرهنگ و ســرگرمی اولویت های مطالب منتشــر شده 

است. 
ما همچنان اعتقاد داریم مخاطبان افســانه و گریشنا با 
اهمیت اند و بر این اســاس باید اخبار مهم، گزارش های 
خبــری و اجتماعی، مقــالات و مصاحبه های جذاب و 
خواندنی و با کیفیت تولید کنیم. از نظر چاپ و شــکل 
انتشــار نیز از این شماره افســانه به صورت تمام رنگی 

منتشر می شود.

خبرنگارها خبر شدند
یک روز در ســال، خبرنگاران به جای این که به دنبال 
سوژه باشند، خود سوژه می شوند. روز خبرنگار امسال 

برای خبرنگاران گراشی دو روز زودتر رسید. 
17 مــرداد در تقویم ایــران به عنــوان روز خبرنگار 
نامیده شده است. مراسم روز خبرنگار در گراش صبح 
چهارشــنبه، 15 مردادماه، در سالن دوم مجتمع علوم 
پزشکی برپا شد. موسسه فرهنگی-هنری هفت برکه با 
همکاری موسسه فرهنگی-ورزشی آبشار اندیشه، اداره 
جهاد کشاورزی، اداره ورزش و جوانان و همچنین اداره 
فرهنگ و ارشاد اسلامی گراش میزبانان امسال بودند و 

در واقع مسئولین مهمان خبرنگاران شدند.
فرماندار گراش، رییس ادارات ارشاد و ورزش و جوانان 
و فرماندهی انتظامی شهرســتان ســخنرانان مراسم 
امسال بودند و بعد از آن نوبت به لوح های تقدیر رسید. 
از 17 خبرنگار فعال به مناســبت 17 مرداد تقدیر شد. 
موسسات آبشار اندیشه و هفت برکه نیز از خبرنگاران 

برتر از نگاه خود تقدیر کردند. 
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شماره ۲۸
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۸ و ۷۲ تک خال های کنکور امسال
کمیسیون«مبارزه«با«قاچاق:

سوخت و دام مهمترین 
کشفیات از قاچاقچیان

ســوخت و انواع دام زنده مهمترین کالاهای قاچاق کشف 
شده در شش ماه گذشته در شهرستان گراش است.

به گزارش کمیسیون مبارزه با قاچاق کالا و ارز شهرستان 
گراش، در شش ماه گذشته 1۸۹11 لیتر سوخت و ۲۰۳۴ 
راس دام زنده سبک و سنگین توقیف شده است. ۳ دستگاه 
موتورسیکلت، 5۲5۲ قوطی انواع آب میوه، 1۰ کارتن سس 
فلفل، ۳ دستگاه خودرو عامل پتو و ظروف آشپزخانه، ۲۰ 

کارتن تنباکوی مرطوب از دیگر اقلام کشف شده است.
دبیر کمیســیون مبارزه با قاچاق کالا و ارز ایجاد تور های 
ایست بازرسی در مبادی شهر و روستا برای کنترل خودرو ها 
و کامیون هــای باربــری، نظارت نامحســوس جایگاه های 
عرضه ســوخت و شناسایی ســوخت گیری های مشکوک 
علی الخصــوص در ایام اجــرای مرحلــه دوم هدفمندی 
یارانه ها،فعال نمودن تیم های گشــت عملیاتی و اطلاعاتی، 
نظارت بر مراکز نگهــداری دام جهت جلوگیری از قاچاق 

دام اقدامات عملیاتی برای جلوگیری از قاچاق بوده است.
دبیر این کمیســیون اعلام کــرد در کنار اقدامات عملیات 
بخش آموزش نیز فعال بوده اســت. تشــکیل جلســه با 
اتحادیه های صنفــی و تبیین قانون جدید مبارزه با قاچاق 
کالا و ارز، برگــزاری کلاس های آموزشــی ویژه واحد های 
صنفــی مرتبط با کالا های خارجــی و تبیین قانون جدید 
مبارزه با قاچاق کالا و ارز، تهیه و نصب بنر در ســطح شهر 
با مضامین اســتفاده از کالا های ایرانی و عدم اســتفاده از 
کالا هــای قاچاق، تهیه و توزیع بروشــور با مضامین قانون 
جدید قاچاق کالا و ارز از کالای ایرانی و مضرات استفاده از 
کالای خارجی قاچاق از جمله عملکرد های این کمیسیون 

در شش ماه گذشته محسوب می شود.
  

چشم روشنی یک خیر 
برای بیمارستان

جدیدترین دســتگاه لیزر چشــمی در بیمارستان گراش 
راه اندازی شد.

دکتر سیدجواد محقق، قائم مقام بیمارستان امیرالمومنین 
علی علیه السلام گراش، از خرید، نصب و راه اندازی دستگاه 

لیزر چشمی یاگ خبر داد.
دکتر محقــق در گفتگو با روابط عمومی دانشــکده علوم 
پزشــکی گراش در این باره گفت: »این دستگاه پیشرفته 
لیزر در درمان آب ســیاه چشــم )گلوکــوم(، آب مروارید 
ثانویه ، ویترولیز )درمان بیماری های زجاجیه( و کشــیدن 

بخیه های عمل چشمی مورد استفاده قرار می گیرد.«
وی با ابراز تشکر از خیرین شهرستان که در خرید تجهیزات 
بیمارســتان همکاری دارند اعلام کرد: »هزینه خرید این 
دســتگاه نیز بالغ بر یک میلیارد و یکصد و پنجاه میلیون 

ریال از طرف خیرین تامین و پرداخت شده است.«

  

همکاری نزدیک تر 
فرمانداری و نظام مهندسی

گریشنا: با فعال شدن کمیته فنی شهرستان، همکاری 
بین مهندســان نظام مهندسی و مجموعه فرمانداری و 
ادارات شهرســتان در زمینه ی ساخت وسازها و اجرای 

پروژه های عمرانی تسهیل می شود.
جلسه کمیته فنی شهرستان گراش با حضور فرماندار، 
شهردار، روسا و نمایندگان شــورا و ادارات و همچنین 
نمایندگان نظام مهندســی گراش، چهارم مردادماه در 
ساختمان فرمانداری برگزار شد. اصغر فرودی، فرماندار 
گراش و رییس کمیته فنی شهرســتان، ضمن تشریح 
وظایــف کمیته بر این نکته تاکید کرد که نظارت دقیق 
و مهندســی بر اجرای پروژه های عمرانی باعث اجرای 
صحیح و سریع ساخت وســازها، جلوگیری از هدررفت 
سرمایه های ملی و افزایش مدت زمان بهره برداری از آنها 
می گردد، و این وظیفه همه اســت که به سهم خود بر 

اجرای پروژه ها نظارت داشته باشند.
بعد از صحبت های فرماندار، حاضرین در جلســه نیز به 
بیان دیدگاه های خود پرداختند. چند مصوبه نتیجه این 
بحث و تبادل نظر بود، از جمله این که در مدت یک ماه 
آینده، از معادن و کارگاه های تولید مصالح ســاختمانی 
سطح شهرستان و همچنین از پروژه های عمرانی بازدید 
به عمل آید؛ تیرچه های تولید شده در کارگاه های سطح 

شهرستان دارای تاییدیه مهندس ناظر باشد.

شهرستان

یک رتبه ۸ در گــروه هنر و یک 
رتبــه 7۲ در گروه علوم انســانی 
کنکور  داوطلبان  نتایــج  بهترین 

امسال بود. 
بر خلاف سال های گذشته امسال 
خبــری از محصلان گراشــی در 
و  نیســت  لار  دبیرســتان های 
رتبه های برتر همگی دانش آموزان 

دبیرستان های گراش هستند.
با اعلام نتایج اولیه کنکور سراسری، 
بامداد 1۲ مردادماه دوباره بازار پرس 
و جوی رتبه ها گرم شد. نتایجی که 
هر ساله مورد تحلیل و بررسی قرار 
می گیرند و خیلی ها از این طریق 
نهادهای آموزشــی شهر را در بوته 
آزمایش قرار می دهند. نتایج امسال 
به گفته برخی از فعالان این حوزه 
آموزشی، شــگفت انگیز بود. اما آیا 
این نتایج واقعا نشان دهنده تحول 
آموزش و پرورش در گراش است؟ 
به نظر می رســد باید تــا کنکور 
ســال بعد منتظر بمانیم. در ادامه 
به بررســی رتبه های برتر امسال 

می پردازیم.

سه رقمی های ریاضی
در رشته ریاضی و فیزیک، دو نفر 
بار انتظارات را به دوش کشیدند. 
مهدی قاسمی و سعید سرخی به 
ترتیب با کســب رتبه های ۲۴۹ و 
۶۳7 منطقه ۳ توانســتند بهترین 
رتبه های چندســال اخیر شهر را 
در این رشــته به دست آورند. در 
سه  رتبه های  گذشــته  سال های 
رقمی رشــته ریاضــی و فیزیک 
توســط دانش آمــوزان مــدارس 
کسب  درخشــان  اســتعدادهای 
شــده بود. قاســمی و سرخی هر 
دو دانش آمــوز مدرســه حضرت 

ولیعصر)عج( گراش بوده اند.
قاســمی می گویــد: »علاقه دارم 
در رشــته نفت تحصیــل کنم و 
اولویت ام دانشگاه های صنعت نفت 
و تهران هســتند. اما با این حال 
تصمیم  انتخاب رشته  برای  هنوز 

نهایی ام را نگرفته ام.«
سعید ســرخی هدف اصلی خود 
را رشــته معماری عنوان می کند. 
»طبیعتــا  می گویــد:  ســرخی 
شــهرهای بزرگ برایم در اولویت 

هستند.«
حمزه قائدی، حسین برازش، علی 
ذاکرنیا و حیدر دســت آویز دیگر 
رتبه هــای قابل قبــول ریاضی و 
فیزیک گراش را به دست آوردند 
که نسبت به ســال گذشته رشد 
داشــته اند. به نظر می رسد میانه 
به  نسبت  امســال  برتر  رتبه های 
ســال گذشته در رشــته ریاضی 

پیشرفت داشته است.

انسانی های شگفت انگیز
آمارهــای اداره آموزش و پرورش 
امسال مدارس  نشان می دهد که 
ابدی و کوثر گراش، شــلوغ ترین 
کلاس چند سال اخیر رشته علوم 
انسانی را داشته اند. شاید به همین 
خاطر است که رقابت چشم گیری 
این رشــته  برترین های  در میان 
علوم  رتبه  بهترین  دیده می شود. 
انسانی مربوط به کوثر شیروان با 
رتبه 71 اســت. همچنین در این 
گروه آزمایشی سجاد رجایی رتبه 
۳5۲ و صادق نوروزی رتبه 171۰ 

را به دست آورده اند.
کوثر شیروان در یکی از رشته های 
دانشگاه شیراز درس خواهد خواند.

رجایــی می گوید »فکر نمی کردم 
این رتبه را بدست بیاورم و از این 
همچنین  او  بابت خوش حالــم.« 
دربــاره رشــته مــورد علاقه اش 
می گوید: »اولویتم رشــته حقوق 

است.«
علوم انســانی ها در ســه ســال 
گذشــته، نتایج قابل قبولی را به 
دست نیاورده بودند و از این حیث 
رتبه های امسال تعجب خیلی ها را 

برانگیخت.

رخوت در تجربی
قایم شدن دانش آموزان رشته علوم 
تجربی و امتناع از اعلام رتبه شان 
نشــانه این اســت کــه بر خلاف 
در  چشم گیری  نتیجه ی  پارسال، 
این رشــته به دست نیامده است. 
با این کــه بهترین رتبه ی ســال  
گذشته مربوط به رشته تجربی بود 
اما امسال تنها رتبه هایی که اعلام 
شــده اند، رتبه های مهدی دارشی 
و علــی کارگر بوده اســت که به 
ترتیــب رتبه های ۴۰۰۰ و ۸۰۰۰ 
را به دســت آورده اند. دارشــی و 
دانش آموز کلاس  دو  کارگر هــر 

تجربی مدرسه سیدالشهدا بوده اند. 
بقیه کلاس های تجربی گراش  از 

هیچ رتبه ای درز نکرده است.

رتبه ها در گروه های 
آزمایشی فرعی

در گروه های آزمایشی زبان و هنر 
نیز گراشــی ها امســال رتبه های 
قابل قبولی داشتند. سمیه کشوری 
که کارشناسی کامپیوترش را تمام 
کرده امســال در کنکور هنر رتبه 
۸ منطقــه ۳ را به دســت آورده 
و همچنیــن ســعیده دلاوران در 
دومین کنکورش رتبه ۳۹1 زبان 
در منطقه ۳ را کسب کرد. نازنین 
قزل جهرمــی با رتبــه ۸1۹ هنر، 
امســال شهرمان  دیگر سه رقمی 

بود.
کشوری علاقه مند به تحصیل در 
رشته ســینما است و برای همین 
یک بار دیگر در کنکور سراســری 

شرکت کرده است.
لازم به توضیح است که شهرهای 
مختلف کشــور بر اســاس سطح 
اداره آمــوزش و پرورش به ســه 
منطقه تقسیم می شوند. شهرهایی 
تهــران و شــیراز در  همچــون 
منطقه1، شــهرهای یاســوج، لار 
و ... در منطقه ۲ و دیگر شــهرها 
در منطقه۳ دسته بندی می شوند. 
گراش در منطقه ۳ آموزشی کشور 

قرار دارد.
سراســری  کنکور  نهایی  نتایــج 
اعلام می شود.  نیمه دوم شهریور 
و  آزاد  دانشــگاه های  همزمــان 
پیام نور پذیرش دانشــجوی بدون 
کنکــور را آغاز کرده انــد تا دیگر 
رفتــن به دانشــگاه بــرای همه 

امکان پذیر باشد.
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عکس خبر

چند خط ورزشخبر اول

عمرانی««

بسیج و دیانت در مسکن 
مهر سالن ورزشی 

می سازند
بیست وســوم تیرماه کلنگ سالن ورزشــی صالحین در 

شهرک پردیس به زمین زده شد. 
به گــزارش روابط عمومی اداره ی ورزش و جوانان؛ کلنگ 
ســالن فرهنگی ورزشــی صالحین با حضور اصغر فرودی 
فرماندار و جمعی از روسای ادارات شهرستان به زمین زده 
شــد. این سالن در بخشی از مجموعه مسکن مهر ساخته 

خواهد شد.
 ناحیه مقاومت با حمایت مالی حاج غلامحسین دیانت در 
زمینی به مســاحت ۶۰۰ متر مربع با اعتبار دو میلیارد و 

پانصد میلیون ریال خواهد ساخت.
ســرگرد مفتاح فرمانده ناحیه مقاومت بسیج ضمن تشکر 
از مســاعدت بانی خیر گفت:» این پــروژه دارای کاربرد 

فرهنگی و ورزشی است.«
سرگردپاسدار مفتاح همچنین گفت: پایگاه بسیج فاطمه  
الزهــرا )س( خواهران در زمینی به مســاحت ۴۰۰ متر 
مربع و در زیربنای 1۶۰ متر مربع با اعتباری بالغ بر 1۲۰ 

میلیون تومان با مشارکت خیرین ساخته می شود.
به گفته جعفر یوســفی از اعضای شــورای اسلامی شهر 
گراش: »با توجه به نبود مکان مناســب در مســکن مهر 
برای اجــرای برنامه های فرهنگی، کاربــرد این مجموعه 
بیشتر برای برنامه های فرهنگی مانند برگزاری مراسم حج، 
عروســی، برنامه های مناسیتی و ... اســت. با این که نام 
سالن ورزشی را یدک می کشداما کاربری چندگانه دارد.«

یوســفی در مورد مجموعه ورزشی محبی که در مجاورت 
این پروژه قرار دارد گفت: »ناحیه مقاومت برای اتمام پروژه 
به اداره ورزش جوانان آمادگی خود را اعلام  کرده اســت 
و تا جایــی که اینجانب می دانم فرمانــدار هم در جریان 
است. ولی پاسخی از هیت امناء اداره ورزش و جوانان داده 

نشده است.«

  
فوتبال««

 پرچم قرمزها 
در صدر بالاست

هفته ششم مسابقات فوتبال بزرگسالان یادواره شهید احمد 
مشتاقی با میانگین چهار گل در هر بازی و  صدر نشینی تیم 

هلال احمر به پایان رسید.
در اولین بازی هفته ششــم روز پنجشنبه نهم مرداد دو تیم 
شاهین و گراش جوان به مصاف هم رفتند. این دیدار به قضاوت 
مهدی کهندلی و کمک عبدالرضا حســین پور و محمد کاظم 
عابد برگزار شــد. داورچهارم حمید محمودزاده و سرپرســت 
هادی پور بودند. این بازی را گراش جوان دو بر صفر با گل های 

علیرضا عظیمی و علیرضا ساکنی با پیروزی به پایان برد.
دومین بازی هفته را ستاره آبی و پرسپولیس نوین انجام دادند 
که این بازی دو بر دو به پایان رسید و دو تیم امتیازها را تقسیم 
کردند. حسن قاسمی و میثم فرسوده گلهای پرسپولیس نوین 
و منصور قاســمی و فرهاد بهمن پور گل های ســتاره آبی را 
زدند. این دیدار را مجید افشــار سوت زد. حمید محمودزاده 
و احمدرضــا محمودی به عنوان کمــک و حامد بابا احمدی 
داورچهارم او را یاری کردند. سرپرستی این مسابقه را مهدی 

کهندلی برعهده داشت.
روز جمعه دو تیم شهیدان حسن زاده و استقلال سومین بازی 
هفته را برگزار کردند. تیم شهیدان حسن زاده توانست با گل 
دقیقه پایانی بازی را دو بر یک به نفع خود به پایان برســاند. 
گلهای تیم شــهیدان حســن زاده را مجید غلامی و مجتبی 
جعفری و تک گل اســتقلال را مهدی نجاتــی از روی ضربه 
ایستگاهی به ثمر رساندند. حامد بابا احمدی به کمک مهدی 
آذرافروز و ســعید انصاری این بــازی را قضاوت کرد. علیرضا 

ساکنی داور چهارم این بازی بود.
آخرین بازی هفته را حمید عبدالی داوری کرد. محمد کاظم 
عابــد و حمید محمودزاده  کمک داور و محمد جواد افشــار 
داورچهــارم رقابت هلال احمر و المپیک بودند. در نهایت تیم 
هلال احمر در یک بازی پرگل توانســت با حساب پنج بر دو 
تیم المپیک را شکست دهد. با این برد هلال احمر صدرنشینی 

خود را تدوام داد.
علی غلامی دوگل، سعید بلاغی از روی ضربه ایستگاهی، خلیل 
کهندلی و علی زاهدی برای تیم هلال احمر  گل زدند. بهنام 

شیرشمسی دوگل تیم المپیک را به ثمر رساند.
در پایان هفته ششــم هلال احمر با 5 بــازی و 15 امتیاز در 
صدر قرار دارد. گراش جوان با ۶ بازی 1۴امتیاز دارد. المپیک 
بــا ۶ بازی و 1۰ امتیاز و اســتقلال با 5 بــازی و نه امتیاز در 
تعقیب صدرنشینان هستند. شــاهین و شهیدان حسن زاده 
شــش امتیازی هستند. پرسپولس نوین و اتحاد هر کدام از 5 
بازی خود ۴ امتیاز دارند و ســتاره آبی با یک امتیاز در انتهای 

جدول قرار دارد.

نزدیک به یازده ماه از شهرستانی می گذشت 
که اداره دامپزشکی کار خودش را در دی ماه 
۸۹ در گــراش آغاز کرد. معمــاری، اولین 
مسئول دامپزشــکی گراش، نزدیک به یک 
سال و پنج ماه ریاست این اداره را بر عهده 
داشــت. تا این که در اول خرداد ۹۲  دکتر 
سیامک علی رضایی به جای او به دامپزشکی 
گراش آمد و تا الان که نزدیک به یک سال 
و سه ماه از ریاست او بر این اداره می گذرد 

مشغول به فعالیت است.
مهم تریــن کارهایی کــه در زمان مدیریت 
دامپزشــکی صورت  اداره  بــر  علی رضایی 
گرفته، ســاخت طبقه اول از ساختمان دو 
طبقه این اداره روبروی کمیته امداد اســت 
و همچنین مستقل کردن سیستم قرنطینه 
کشــوری )GIS(، پیــش از ایــن آمارها و 
دریافــت داروها و واکســن های مربوط به 
دام از لار تهیه می شد. شناسنامه دار کردن 
واحد های فرآورده های خام دامی و برخورد 
جدی تر با قاچــاق  دام از دیگر اقدامات این 
اداره در زمان مســئولیت علی رضایی است. 
آمار قاچاق غیر مجاز دام از زمان تاســیس 
اداره تا خرداد ۹۳ در گراش می گوید که در 
این مدت 1۶۹ راس دام سنگین شامل گاو 
و گوســاله و 1۸۶5 راس دام سبک شامل 
گوســفند و بز از قاچاق چیان گرفته شــده 
اســت تا از این نظر مورد تقدیر استان هم 

قرار بگیرد.
مجموع گاوداری هایی که به صورت سنتی، 
نیمه صنعتی و صنعتــی در گراش فعالیت 
می کننــد پانــزده واحد اســت. پنج واحد 
مرغ داری هم در کل شهرستان وجود دارد 
که چهار تای آن در گراش اســت و همگی 
در حال ساخت هســتند و فقط یک واحد 
مرغ داری فعــال در فداغ با ظرفیت چهارده 
هزار در هر دوره)ســه ماهه( مشغول به کار 
اســت. در شــهر گراش بالغ بر شش واحد 
صنفی قصابــی، پانزده واحــد صنفی مرغ 
فروشــی و چهار واحد صنفی ماهی فروشی 
است. تعداد کبابی های گراش هم که هر روز 
به تعداد آن ها اضافه می شود چهارده واحد 
است. دو واحد پرندگان زینتی هم در گراش 

وجود دارد که به صورت خودجوش فعالیت 
می کنند. علی رضایی می گوید: »سیاســت 
اداره دامپزشــکی این نیســت که دامداری 
ســنتی را تبدیل به دامداری صنعتی کند، 
بلکه سیاست این است که کسانی که حتی 
در دور افتاده ترین روســتا هم که باشند و 
یک راس دام داشــته باشــند ما بتوانیم با 

کنترل، مراقبت و پیشگیری دام با کیفیتی 
را عرضه کنند.«

یک کشتارگاه و هزار و یک مشکل
1۶ سال از افتتاح کشتارگاه گراش می گذرد. 
علی رغم توزیع روزانه و بدون وقفه گوشــت 
در سطح شهر، کشتارگاه با مشکلات زیادی 
درگیر است. سیستم آبرسانی کشتارگاه به 
صــورت تانکر صورت می گیرد و سیســتم 
تهویه هوای آن بسیار نامطلوب است. جاده 
کشــتارگاه هنوز هم خاکی است و ماشین 
حمل گوشت شهرداری مجبور است هر روز 
این مسیر خاکی را طی کند تا به قصابی ها 
برسد. شــهردار قائدی هزینه آسفالت جاده 
کشــتارگاه را دویست میلیون تومان برآورد 
می کند و می گوید: »اگــر خود قصاب ها و 

راه و شهرسازی 5۰ درصد مبلغ را بپردازند 
می توانیم جاده را آســفالت کنیم.« و اضافه 
می کند: »اینجا داراب و اســتهبان نیســت 
که قصاب ها درآمد نداشــته باشند؛ درآمد 
قصاب های گراش در حد طلافروشی است و 
همگی متمول هستند. منطقی نیست که ما 
بخواهیم دویست میلیون تومان که در حد 

یک پروژه است را از مالیات مردم بگیریم و 
خرج جاده آنجا کنیم.«

 اما علی رضایی می گوید: »قانون مشــخص 
نکرده اســت که قصــاب بایــد بیاید پول 
تجهیز جاده کشتارگاه را بدهد. مطابق ماده 
1۸ قانون دامپزشــکی کشــور و 55 قانون 
شهرداری ها، شــهرداری موظف است برای 
شهر، کشــتارگاه مناســب با تجهیز کامل 
امکانــات را فراهم کند و دامپزشــکی هم 
وظیفه نظارت و مدیریــت دارد.« از طرفی 
مهرابی عضو شــورای شهر معتقد است که 
ماده 55، شــهرداری  را موظف به آسفالت 
جاده کشتارگاه نمی کند و اضافه ممی کند: 
»شهرداری در بحث کشتارگاه ضرر می دهد 
و ما حاضریم تمام بخش های کشتارگاه را به 

بخش خصوصی واگذار کنیم.«

اعتراض به ســاعت کاری کشتارگاه در بین 
قصاب ها زیاد است. ساعت کاری کشتارگاه 
همــه روزه و به جز روزهــای تعطیل، ۴ تا 
۸ صبح اســت. قصاب هــا معتقدند با توجه 
به کمبود جرثقیل بایســتی ســاعت کار را 
افزایــش داد و در روزهای تعطیل خصوصاً 
در زمان عزاداری ها که تقاضای گوشت بالا 
اســت، درِ کشتارگاه به روی آن ها باز باشد. 
علی رضایی در این خصوص می گوید: »خود 
قصاب ها بعد از این ساعت کشتار نمی کنند 
اما حتی اگر یک نفر بعد از این ســاعت هم 
به کشــتارگاه بیاید ما مسئولیم که در را به 
روی او باز کنیــم. در مورد روزهای تعطیل 
هم قصاب ها بایستی از یک روز قبل از آن، 
به ما تقاضای باز کردن کشتارگاه بدهند.« 
او همچنین درباره کشــتارهای غیر قانونی 
که در عروسی ها و عزاداری ها اتفاق می افتد 
می گویــد: »در این موارد بایــد مردم با ما 
همکاری کنند. شــماره تلفن بازرسی اداره 
دامپزشکی ۲۲۳1۰۶۸ است و از این طریق 

می توانند به ما اطلاع دهند.«
کمبــود دکتر بــرای نظارت لاشــه ها در 
کشــتارگاه از مشــکلات بخش خصوصی 
دامپزشــکی اســت که این اداره را مجبور 
کرده اســت که برای ایــن کار روزانه یک 
ویزیتور از لار به کشــتارگاه گراش بفرستد. 
علی رضایی می گوید: »اگر همین امروز یک 
دکتر دام پزشــک بــه اداره مراجعه کند، ما 
از فردا مجوز داروخانــه یا کلینیک را به او 
می دهیم. اما متاسفانه تا الان کسی مراجعه 
نکرده است و متاسفانه گراش نیروی بومی 
دام پزشــک هــم نــدارد.« او همچنین در 
خصوص دکتر زینل پور که یک نیروی بومی 
است هم گفت: »ایشان خودشان در کمیته 
امداد مشغول به کار هستند و اگر بخواهند 
در دامپزشــکی فعالیت کنند باید از آن جا 

استعفا بدهد.«
به هر حال باید دید در آینده چه سرنوشتی 
در انتظار کشتارگاه خواهد بود. آیا کشتارگاه 
به بخــش خصوصی واگذار می شــود یا با 
همین شــرایط موجود بــه کار خود ادامه 

می دهد.

عکس:«محمدامین«نوبهار««

بخش خصوصی باید به کشتارگاه برود
گزارش خبری

ابوالحسن«محمودی««
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شماره ۲۸
تیر و مرداد

۱۳۹۳

محصول موسسه فرهنگی-هنری هفت برکه گراش

گزارش
گزارش تصویری

 dr: لطفا در مورد فرهنگ اســتفاده از آب اطلاع رسانی و  �
بررسی کنید که مثلا چرا گراشی ها حیاط خانه ها را با آب شهری 
تمیز می کنند و روشهای جایگزین در نظر گرفته نمی شود، یا 

اینکه برای آبیاری، حفر چاه غیر مجاز بیشتر شده هست. 

مصطفی نصرتی: با تشکر از مسئولین زحمتکش دانشگاه  �
آزاد گــراش؛ از خیرین انتطار مــی رود با توجه به آماده بودن 
زمین دانشــگاه جهت ساخت ساختمان آموزشــی و اداری 

دانشگاه همکاری های لازم را به عمل آورند.   

ناشناس: با ســلام خدمت جناب فرماندار، لطفا درباره  �
حفر چاهای غیر مجاز که حدود 1۴۰ عدد چاه غیر مجاز در 
گراش است پیگیری فرمایید چون با برداشت آب زیاد چند 
ســال دیگر قحطی آب در گراش داریم، و چون ما خود این 
مسئله را از اداره آب پیگیری کرده ایم در جواب به ما پاسخ 
داده  اند که ما مســئول نیستیم، پس چه کسی مسئول این 
کار است؟ آیا مسئولی هست که پیگیری کند؟ تا دیر نشده 

است پیگیری کنید که تا در آینده با مشکل بر نخوریم. 

محســن: قبلا خیرین ما به ســمت مسجد سازی روانه  �
بودند ولی الان به ساختن ورزشگاه تمایل پیدا کردند؟ اصل 
کار خیــر و هزینه کردن در راه خیرات عمومی، عملی قابل 
تقدیر و ستایش اســت، اما به نظر من مشکل شهر عدم یا 
ضعف شدید مدیریت است، چرا نباید ارگانی در شهر ما وجود 
داشته باشد که با اولویت بندی نیازهایی اساسی و زیر بنایی 
گراش سرمایه خیرین را به سمت نیازهای شهر و شهرستان 
هدایت کنند، چند وقت پیش هم کلنگ ساخت مسجد در 
استادیوم شهدا را به زمین زدند و سرمایه آن از دست رفت. 

نماینده ساکنین شهرک ایمان : بعد از گذشت پنج سال  �
پیگیری از طرف شــورا و شهرداری هیچ توجه ای به شهرک 
ایمان نشــده اســت چه از لحاظ نظافت و تمیزی کوچه ها و 
چه در زمینه ی ســاخت فضای سبز، مسیل مسدود شده که 
از شهرک ایمان می گذرد نیز هنوز بلاتکلیف است. از شهردار 
تقاضا داریم بعد از گذشت پنج سال به مشکلات این شهرک 

نیز رسیدگی شود. 

ساکن بلوار معلم: اگر قرار است دیگر طرح های عمرانی  �
شــورا و شــهرداری هم مثل بلوار معلم باشد که یک روز 
کار کنند و یک هفته تعطیل باشــد بهتر است شهرداری 
بی خیال عمران شود. کسی جوابگوی ضرر و زیان ما کسبه 
نیز است؟ بعد هم مالیات می نویسند به اندازه ارث پدرشان.

افسانه شما
تلفن«و«فاکس:«222997۰«-«۰782««««««««
پیامک:«۰9۳749۰96۰۰««
» »info@gerishna.com

سعید«سرخی««سعید«سرخی««سعید«سرخی««سعید«سرخی««

ســمیه و عاطفه ســوار بر دوچرخه، آماده هستند تا 
شروع مســابقه را اعلام کنم. بازنده مجبور است برای 
برنده و من که در نقش داور هســتم بســتنی و ذرت 
مکزیکی بخرد. زن ها و دختر بچه های زیادی در پارک 
هستند و هر کسی مشغول کار خودش. مثلا آن جا در 
آن گوشه ی پارک، زیر درخت نارنج، راحله سه تارش 
را آورده و دارد برای دوســتان اش آواز می خواند. مریم 
و مرضیــه هم که چند دقیقه قبل کلاس تنیس روی 
میزشــان تمام شد به طرف سالن ورزشی می روند که 
به کلاس ایروبیک برسند. قرار است در فرهنگ سرای 
پارک، مشــاور خانواده هم در مورد تربیت فرزندان و 

سلامت خانواده صحبت کند.
امروز بی بی نورســته را هم هر طور که بود با خودمان 
آوردیــم. او همچنان چادرش را محکم چســبیده و 
همان طور که به نوه های دبیرســتانی اش که در حال 
وســطی بازی کردن هستند نگاه می کند، از دخترش 
زینب می پرســد: امنیت دارد؟ مردها که از اینجا رد 

نمی شوند؟
این تصویر ها، تصورات شخصی است از پارکی که قرار 
اســت تا نیمه ی سال ۹۴ به عنوان »پارک بانوان« در 

گراش به بهره برداری برسد. 

شهرداری آستین بالا زد
در جلسه ای که بیست  و یکم تیرماه برای بررسی این 
طرح در شورای شــهر برگزار شد، حبیب الله مهرابی 
نایب رییس شورای شــهر در مورد مشخصات پارک 
گفت: »پــارک بانوان در مســاحت ۳ هکتار طراحی 
شده و امکان گسترش و توسعه ی آن از سمت شمالی 
شهر وجود دارد. این محل پیش از این به عنوان زمین 
ســوارکاری مورد اســتفاده بوده و از موقعیت مکانی 
خوبی برخوردار است. شورا و شهرداری با کمک خرد 
جمعی، مسئول اجرایی شدن آن برای رفاه بانوان شهر 

تا نیمه ی سال ۹۴ خواهد بود.« 
قائدی، شــهردار گراش، نیز مواردی را که در طراحی 
پارک لحاظ شده است برشمرد: آب نما، آلاچیق، سایت 
ورزشی با امکانات مختلف، مســیر دوچرخه سواری، 
محل بازی کودکان، غرفه های تجاری، فرهنگ ســرا 
مختص بانوان، مجموعه ی تئاتر روباز برای اجرای تئاتر 

و موسیقی، گالری روباز، مهد کودک، نمازخانه و ... 

موافق ها و مخالف ها
انتشــار این خبر بازخورد های متفاوتــی را با خود به 
همراه داشت؛ تضارب آرایی که در بخش نظرات سایت 
گریشنا و یا در شبکه های اجتماعی به خوبی مشهود 
بود. برای مثال، در یکی از گروه های واتس آپی، هر کدام 
از دوســتان در مورد این مساله نظری داشت. مرضیه 
می گفت: »احداث این پارک باعث دوقطبی شــدن و 
مانع تقسیم شادی ها و گذراندن اوقات فراغت در کنار 
تمام اعضای خانواده می شــود؛ به خصوص آنهایی که 
به دلیل سفر های کاری، برای مدت طولانی از خانواده 
دورنــد و فرصت کمی برای باهم بودن دارند. بهتر بود 
این هزینــه برای ارتقای کیفیــت و افزایش امکانات 
پارک های عمومی در سطح شهر به کار گرفته می شد.« 
اما محدثه عقیده داشــت: »افتتاح این پارک موقعیت 
مناســبی را فراهم می کند تا بانوان بتوانند در شرایط 
آزادتری و بدون محدودیت به فعالیت های ورزشــی و 

تفریحی خود بپردازند.« 
فاطمه از این می ترســید که به دلیل آماده نبودن جو 
فرهنگی برای پذیرش پارک بانوان، امکان فساد و جرایم 
اجتماعی در شهر بیشتر شود؛ ولی از طرف دیگر، اسما 
فکر می کرد پارک بانوان با ایجاد محیطی مفرح و شاد 
و فرهنگی برای بانوان باعث کمتر شدن بیماری های 
روحی و استفاده ی مناسب از اوقات فراغت می شود، و 
این عوامل باعث کم تر شدن جرایم اجتماعی می شود. 
به دنبال نگاه کارشناسانه تر به این موضوع، به سراغ 
ســه زن با مدرک کارشناسی ارشد رفتیم تا درباره 
این پارک نظر بدهند: منوچهری روانشناس، مرضیه 

جعفری جامعه شناس، و محبوبه نوروزی معمار.

یک روان شناس: هم زیستی با 
طبیعت

خانــم منوچهــری در کل با این طرح موافق اســت: 
»یکی از مــواردی که در تقویت روحیه ی نشــاط و 
شــادابی و ایجاد آرامش عمیق درونی تاثیر به سزایی 
دارد هم زیســتی با طبیعت است. حضور در طبیعت 

و بهره  بردن از جذابیت های دلنشین آن باعث نشاط 
و بالارفتــن میزان شــادمانی درونــی و بیرونی، رفع 
خستگی های جسمی و روانی، تمدید اعصاب و حتی 
بالارفتن طول عمر می شــود. اما نبایــد این نکته را 
نادیده گرفت که هر پدیده نوظهور و جدیدی خصوصا 
در جوامع کوچک با مقاومت و عدم اســتقبال روبه رو 
می شود و می توان گفت در این شرایط فرهنگ سازی و 
نهادینه  کردن آن در جامعه تنها راه برای مرتفع کردن 
این قبیل مشکلات است و همچنین برای عملی شدن 

آن گذر زمان حرف اول را می زند.«

یک جامعه شناس: نیاز به شادی 
جمعی

مرضیه جعفری نیز با اشــاره به جامعه شناسی شادی 
می گوید: »شــادی های جمعی، تقویت کننده روابط 
اجتماعی است، اما مدیریت شادی سازمان یافته را نیز 
می طلبد که به سمت آسیب پیش نرود. بنابراین ایجاد 
یک مرکز فرهنگی، تفریحی، ورزشی و آموزشی برای 

بانوان یک ضرورت اجتماعی اســت به ویژه آن که در 
شهر گراش برای اوقات فراغت زنان آن گونه که باید و 
شاید برنامه ریزی نشده است. پیشنهاد من این است که 
برای جلوگیری از ایجاد حساسیت به جای کلمه پارک 

از عنوان مرکز فرهنگی، تفریحی و... استفاده شود.«

یک معمار: بومی سازی ایده های 
مثبت

مهندس محبوبه نوروزی نیز پارک بانوان را از دید یک 
معمار بررسی می کند: »بهینگی و موفقیت این پروژه 
مستلزم اهتمام، انرژی، هزینه و تامل بیشتر در مسائلی 
اســت که لازم اســت پیش از هر اقدامی نیم نگاهی 
هم به آنها داشــت؛ مثلا مطالعه، بررســی، تجزیه و 
تحلیل و نقد عملکرد و میــزان کار آمدی نمونه های 
مشابه اجرا شــده در شهرهای دیگر و منعطف سازی 
و بومی ســازی ایده های مثبت آن مــوارد منطبق بر 
روحیات و فرهنگ بومی بانوان این شهر. این موارد اگر 
چه در وهله اول از بدیهیات هر پروژه به نظر می رسد 

اما قطعا در مورد پروژه حاضر و در بســتر شهر گراش 
از اهمیت و حساسیتی بیشــتر برخوردار است تا دو 
هدف برنامه ریزی و آموزش جهت اســتفاده بهینه از 
زیرساخت های فرهنگی- تفریحی مشابه موجود، و دوم 
گریز از موازی کاری در ایجاد این نوع امکانات به عنوان 
پدیده ای که اکثر فرآیندهای شــهر ما گریبان گیر آن 

بوده از نظر دور نماند.«

نتیجه یک تحقیق میدانی
مطالعه ای که در سایت معمار نت منتشر شده است، 
گروه هــای مختلفی از زنان را کــه از این نوع پارک ها 
استفاده می کنند دســته بندی می کند. ایده ی اصلی 
این مطالعه این اســت که »جمعیت ]زنان[ علاوه بر 
صفات و ویژگی های مشــترک، دارای زیرگروه هایی با 
مشــخصه های متمایز از هم نیز هستند. بنابراین در 
سیاست گذاری درباره زنان که جمعی گسترده، متکثر 
و با خواســته های و نیازهای متفاوت هستند، باید به 
این وجوه تمایز توجه کرد. در واقع سیاست ها باید به 
گونه ای هدف گذاری شوند که بیشترین زیرگروه ها را 

در بر گرفته و نیازهای آنان را برآورده سازند.«
این مطالعه نتیجه می گیرد که دو گروه از زنان بیشتر 
از این گونه فضاها اســتفاده می کنند. گروه اول، زنان 
خانه دار و شاغلی که تجربه حضور و رفع نیازهای خود 
را در فضاهای شــهری دارند و با ایــن حال از رفت و 
آمد در مکان های ناامن دوری می کنند. اما گروه دوم 
که بیشــترین رضایت را از حضور در پارک های زنانه 
دارند، زنانی هستند که در فضاهای عمومی احساس 
ناامنی دارند و معتقد به تفکیک جنسیتی تمامی فضاها 

هستند. 

تا یک سال دیگر
تا هنگامی که طرح پارک بانوان به مرحله اجرا برسد، 
هر کســی تصورات، ایده آل ها و حتی تردیدهایش را 
درباره این پارک ارائه می کند. به هر حال، شاید بی بی 
نورسته همچنان گوشه ی چادرش را به دندان بگیرد و 
اطراف را بپاید؛ ولی همین که راضی شده که به پارک 
بیاید، تغییر جالبی است. بی بی قبل از این با مکان های 

عمومی اصلا میانه ای نداشت.

نقشه«ی«پارک«بانوان««

گزارش
فاطمه«یوسفی««

موافقان«و«مخالفان«پارک«بانوان«نظر«می«دهند

احساس آرامش یا تفکیک جنسیتی

نماز«عید«فطر«در«حسینیه«چهارده«معصوم«)ع(««
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هفتسانه

مهوه، مفید یا مضر؟
 »مهــوه« مفید اســت یا مضر؟ این ســوالی اســت که 
سال هاست بین ما جنوبی ها جریان دارد اما پاسخی به آن 
داده نمی شود. چندماه قبل مقاله ای علمی در شبکه های 
اجتماعی منطقه دست به دست شد که در بخشی از آن 
گفته شده: »بر این اساس، ممکن است مهوه برای انسان 

سالم نباشد و مصرف مداوم آن توصیه نمی شود.« 
در این مقاله که مهوه را با عنوان »مهیاوه، ســس ماهی 
سنتی ایرانی« معرفی کرده، خواص شیمیایی و میکروبی 
این غذای ســنتی جنوب مورد بررسی قرار گرفته است. 
این اولین بار است که به صورت علمی بر روی این غذای 
محلی تحقیق انجام شده است. همه ما می دانیم که روش 
ســاخت مهوه از خانه به خانه و از شــهر به شهر با هم 
متفاوت است و به همین دلیل، برای انجام آزمایش های 
این پژوهش از ۶۰ مهوه مختلف 5 شــهر جنوب فارس 

استفاده شده است.
دکتــر مهــدی زارعــی، عضو هیــات علمی دانشــگاه 
شهیدچمران اهواز، و یک تیم شش نفره این آزمایشات را 
در سال ۲۰11 انجام داده اند و در سال ۲۰1۲ در شماره 
۲۳ ژورنال علمی »کنترل غذایی« )ژورنال فدراســیون 

اروپایی علوم و صنایع غذایی( به چاپ رسیده است.
بر اســاس یافته های این پژوهش، مهوه دارای خاصیت 
اســیدی بین ۴,۸۹ تا 7,55 اســت. همچنین مهوه در 
بیشــترین حالت دارای 17 درصد نمک اســت. به گفته 
دکتــر زارعی، مهوه حــاوی باکتری هــای تولیدکننده 
هیستامین اســت و از این بابت ممکن است در کودکان 
و افراد حساس، آلرژی هیستامینی ایجاد کند. این آلرژی 
خطرناک نبوده و به صورت خارش، التهاب پوســت و ... 
خود را نشان می دهد و پس از چندساعت از بین می رود.

این سس ماهی در همه ی مناطق منبع بزرگی از پروتیین 
اســت که پس از تخمیــر ماهی به دســت می آید. این 
سس در جنوب فارس و هرمزگان از ماهی »ساردین« و 

»کولی« تهیه می شود.
این سس ماهی البته در جهان بی نظیر نیست. برای مثال 
»یو-لو« یک سس ماهی در چین است. یا در کره  جنوبی 
سسی شــبیه به مهوه با نام »جئوتکال« تولید می شود. 
همچنین مدل های مشــابه این ســس در کشــورهای 

اندونزی،  ژاپن، غنا، مصر و ... نیز تهیه می شود.

 خبر

نقاشی مددجویان مرکز  شبانه روزی توانبخشی بدر نینوای گراش

اینفوگرافی
فاطمه«حسینی««سارا«ورزی««

و  رایج تریــن  مهــوه  گفــت  می تــوان  صراحــت  بــا 
دوست داشــتنی ترین غــذای اصیــل و ســنتی گراش و 
شهرستان های پیرامون آن است که استفاده از آن متناسب 
با ذائقه و مزاج هر یک از ما متفاوت است. مهوه به تنهایی 
کاربــرد غذایی چندانــی ندارد و اغلب مهــوه را به همراه 
روغن )ترجیحا محلی و یا کره محلی( به نان هایی از قبیل 
لی تک، تپ تپی، نی ننی، پلزی، بالاتوه، تفتو و... اضافه کرده 
و در واقــع بخش مهم و جدایی ناپذیر هر یک از این نان ها 

محسوب می شود.

نان داغ، مهوه داغ

احتمالا شــما هم با من موافقید که خوش طعم بودن این 
نان هــا به گرم بودن و ترجیحا برشــته بودن آن ها اســت. 

قدیم ترها برای گرم و برشته کردن نان ها از بخاری نفتی،  
منقل و وسایلی از این قبیل استفاده می کردند اما در عصر 
حاضر با پیشــرفت تکنولوژی و به روزشدن وسایل خانگی، 
این روش کاربرد کمتری داشــته و اکثریــت از مایکروفر 
استفاده می کنند که با وجود سرعت کار و ریسک کمتر در 

سوختن نان ، طعم و بو و دلچسبی قدیم را ندارد.

یک صبحانه دل چسب

 بعضی افراد به دلیل تکراری بــودن صبحانه میل چندانی 
به خوردن این وعده غذایی نشان نمی دهند. کلوچه و تفتو 
بــا مهوه و همچنین نان رگاگ به همــراه پنیر، تخم مرغ، 
روغن و مهــوه می تواند صبحانه ای متفاوت و دل چســب 
باشــد. تخم مرغ هم از آن دسته غذاهایی است که می توان 
آن را با بسیاری از مواد غذایی دیگر ترکیب کرد. مهوه نیز 
می تواند  طعــم بهتری به تخم مرغ بدهد. البته باید توجه 
داشت که مهوه بیش از اندازه به تخم مرغ اضافه نشود که 
در این صورت جای خوش طعم شــدن، تخم مرغ را کمی  

شور و بد مزه می کند.

روغن و مهوه؛ ترکیب خاطره انگیز

مهوه را می توان به روغنی که از قبل داغ شده است اضافه 
کرد و پس از کمی حرارت از روی اجاق برداشــت و آن با 
نان مصــرف کرد. به این ترکیب مهــوه و روغن اصطلاحا 
»راغَن مَــوه« گفته می شــود. خوردن راغَن مــوه نیاز به 
تخصص خاصــی دارد زیرا مخلوطی کامــلا آبکی و رقیق 
اســت که اگر کمی ناشی و نابلد باشید ممکن است از پس 
خــوردن این غذا بــر نیایید و به کثیف شــدن لباس و ... 
منتهی شود. البته اگر گراشی هستید مطمئنا برای یک بار 
هم که شده این غذا را چشیده اید و در این کار با تجربه اید. 

غذاهای عجیب

بعضی هــا هم مهــوه را با برنــج )عدس پلو یــا ماش پلو( 
می خورند. برای کسانی که تا به حال مهوه را با برنج تست 
نکرده اند شــاید تا حدودی این غذا مشــمئزکننده به نظر 
برسد. اما کسانی که آن را خورده اند چندان هم این غذا را 
بد طعم نمی دانند و شــاید بتوان گفت این غذا با مجرد ها 
میانه بهتری دارد. مهوه برای کسانی که اهل پخت شیرینی 
جات و کیک هستند هم کاربرد دارد. اگر آرد، شیر، ماست، 
تخم مرغ، نمک و شــکر، رازیانه، گشنیز و خمیر مایه را با 
هــم مخلوط کنید و حدود یک ســاعت صبر کنید پس از 
تخمیر حجم این مخلوط دو برابر می شود و در همین موقع 
می توانید به آن پنیر و باقیمانده آرد و مهوه و کنجد اضافه 

کنید و در فر قرار دهید تا کیک مهوه ای تان آماده شود. 

یک غذای قدیمی پسند

بــا وجود همه این روش ها قدیمی ترهایی هم هســتند که 
ترجیح می دهند در همان ابتدای مهوه درســت کردن پس 
از صاف کــردن ماهی ها به جای خردل )خَندَل(، به آن پیاز 
و آویشن و لیمو نرم و... اضافه کرده و این غذا را که به آن 
اصطلاحا »آو مَهی« گفته می شود را با نان نوش جان کنند.

روش«های«مختلف«مهوه«خوری«در«خانواده«های«گراشی

از رگاگ تا چلومهوه

مواد«و«وسایل«مورد«نیاز«پخت«مهوه

چطور مهوه بپزیم؟
فاطمه«تاجبخش««

ترَکَه: برای هــم زدن مواد به 
ترکه نیــاز داریم که یک چوب 

نسبتا بلند نخل است.

 نمک: با این که اصولا مهوه 
غذایی شور است اما می توان 
اصلی  تعیین کننــده  گفــت 

کیفیت مهوه، نمک است.

مهوه،  اولیه  مــاده  اصلی ترین  ماهی: 
ماهی ای است که به زبان محلی به آن 
ُــتِ« گفته می شود. ماهی مورد نیاز  »م
را ابتدا خشک و سپس تمیز می کنند و 
سپس آن را به شکل پودر در می آورند 

تا برای مراحل بعدی آماده شود.

کَدَه: قدیم ترها مهوه را در کَدَه 
کــه یک ظرف ســفالی کوچک 

است، نگه داری می کردند.

پِش: بخشی از برگ نخل است که برای هم 
زدن مهوه آماده شده، استفاده می شود.

دُسنَه: ظرف اصلی تهیه مهوه، 
ابعادی  با  است  کوزه ای سفالی 
خاص اســت که پــودر ماهی، 
آب و دیگــر مواد در آن ریخته 
می شــود تا در چند روز آینده 
به خوبی تخمیر شــوند و مهوه 

حسابی جا بیافتد.

اســت که  ادویه ای  خردل  خردل: 
تقریبــا در همه ی خانه هــا از آن به 
عنوان طعم دهنده استفاده می شود. 
رازیانــه، فلفل، گشــنیز و ...  از این 

قبیل ادویه ها هستند.



۵

شماره ۲۸
تیر و مرداد

۱۳۹۳

محصول موسسه فرهنگی-هنری هفت برکه گراش

اگَ مَئوَه اتُ خَردسِّو...
همیشه پاییز که می شود یاد خانه پدری و پشت بام و مهوه 
صاف کــردن مادر می افتم. مادرم از یکی دو ماه قبل ماهی 

را خیس می کرد و نمک می زد و می گذاشت تا نرم شوند.
هفتــه اول مــدام به ماهی ها ســر می زد و بــرای این که 
متعفن نشوند با یک چوب آن ها را هم می زد. وقتی زمان 
صاف کردن ماهی ها فرا می رسید، یک حس ناخوشایند در 
وجودم رخنه می کرد. همه ترســم از زنبورهایی بود که با 
شــنیدن بوی ماهی سمت مادرم می آمدند. قبل رفتن به 
پشــت بام و صاف کردن مهوه چند تا پارچه کهنه و یک 

کبریت برمی داشتم و با مادرم همراه می شدم.
همیشه به محض این که صاف کردن مهوه شروع می شد، 
زنبورهــا یکی یکی می آمدند و بــه هیچ وجه هم ول کن 
ماهی ها و مادرم نبودند و تنها نقش من در این کار آتش زدن 

پارچه ها و فراری  دادن زنبورها بود. 
زمانی که خردل نرم شده را به آب ماهی ها اضافه می کرد 
و کار مادر تمام می شــد یک نفس راحت می کشیدم و از 
این که نگذاشــته بودم زنبورها مادرم را نیش بزنند، حس 

خوبی داشتم. 
حس بهتر آن روزها این بود که با شــروع زمســتان یک 
صبحانــه گرم و یک نان و مهوه تازه نوش جان می کردم و 

کمتر نان و پنیر و مربا و این چیزها می خوردم. 
هنوز هم عاشق مهوه های مادرم هستم... اما دیگر مثل آن 

صبح ها دانش آموز روزهای کودکی ام نیستم. 

  

ایام عید بود و دورهمی های شبانه در طبیعت. روی پله های 
باغ کز کرده بودم که مادربزرگم با حالتی معترض به سمتم 
آمده و خواست که برای خوردن نان تنور )نون تنُیر( و مهوه 
به ســمت دیگر باغ بروم. ســرم را بالا انداختم و گفتم که 
میل ندارم  و حالم هم چندان خوش نیســت. مادربزرگ 
همان طور که زیر لب غر می زد برگشت و گفت : »اگََه مَهوه 

اوت خَردِسو وضعوت بهتَر ازِ ای وا«
حالا حال من به مهوه چه ربطی دارد را خدا می داند!

کدام درست تر است؛
مهوه یا مهیاوه؟

شــاید تا به حال کلمه »مهیاوه« به گوشــتان خورده 
باشد! اصلا معلوم نیســت این کلمه از کجا آمده است. 
بعضی می گویند »مهیاوه« واژه ای اســت که بندری ها 
به »مهوه« مــا می گویند. کلمه ای که امروزه عده ای آن 
را جایگزیــن کلمه »مهوه«، این غذای اصیل و ســنتی 

شهرمان کرده اند.
عصر، عصر تکنولوژی اســت؛ عصر به روز شدن! خب به 
همین مناسبت حتما عده ای هم وقتی درپوش کده مهوه 
را برداشته اند عطر این غذا به دماغشان خوش نیامده و 
به طرز موشکافانه دنبال به روز کردن این غذا و رفع بوی 
آن بوده انــد. البته با اضافه کردن لیمو خشــک و زیره و 
ادویه جات دیگر تا حدودی هم در این راه موفق شده اند!
در عصری که جای اسم هایی مانند کوکب و گلدسته و 

نورسته را فریال و پانته آ و پارمیدا گرفته است، چرا نباید 
کلمه دمُده مهوه جایش را به مهیاوه بدهد؟

کله پاچه هــم اگر خودش را به روز کرده بود حتما الان 
اسمش کال پاچینو بود و دخترهای ایرانی هم آن را میل 
می کردنــد! از این ها که بگذریم با این اســم جدید که 
معلوم نیست سازنده اش کیست، کلاس غذا هم بیشتر 
شده و دیگر مجبور نیستیم برای معرفی کردن این غذا 
کلی مِن مِن کنیم. خب چه اشکالی دارد؟ مادربزرگ من 

هم به کولر می گوید کولور! مگر توفیری دارد؟

گزارش مصاحبه
ریحانه«رهنورد««
تحریریه هفتسانه «

فاطمه«تاجبخش««
تحریریه هفتسانه «

» 
بی

هرا
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ض
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طــنزنوشت

هفتسانه
آلبوم مهوه   

یکی دوســاعت بعــد از افطار بــه خانه اش 
می روم. با رویی گشاده و لبخندی ملیح من 
را به خانه اش دعوت می کند. به رسم ادب و 
برای احوال پرسی دستانش را می گیرم؛ زن 
زحمت کشی است، این را از زبری دستانش 
به  خوبی می  شــود فهمید. زنی که احتمالا 
شــما هم حداقل یک بار یکــی از نان های 

محلی و خوشمزه ی او را خورده اید.
معصومه حســین زاده، ســوژه این مصاحبه 
ما است که همســایه ها او را به عنوان »زن 
مــش مَئدلــی« می شناســند. خانمی که 
حالا دیگر دارد پا به میان ســالی می گذارد 
می گوید پخت انواع نان محلی گراش را در 
کنار مادرش و با نگاه کردن یاد گرفته است 
و حالا انواع نان های محلی همچون لی تک، 
بالاتوه، پلزی، نان تنور، شُل شُله، تفتان و... را 

به خوبی پخت می کند.
لی تــک و نخود یکی از افطاری های ســاده 
و مرسوم ســفره ی ما گراشــی ها     است که 
می شود ان را سر هر ســفره ی گراشی چه 
در گــراش و چه خارج از گراش دید، به این 

خاطر گفت و گویی با ایشان ترتیب دادیم.
در مورد نحوه ی یادگیری اش که می پرســم 
می گویــد: »با نــگاه کردن یــاد گرفته ام و 
مثل امروزی ها کلاســی نبود که یاد  بگیرم. 
البته هرچیزی هم کلاس ندارد.« معلمش، 

مادرش بوده است.
ویژگی ای که نان های او دارد و آن را از دیگر 
نان هــا متمایز می کند این اســت که برای 
وَر آمدن آرد نان از جوش شــیرین صنعتی 
استفاده نمی کند و خود با خرد کردن نخود، 

خمیر آرد را تهیه می کند.

معصومه خانم در ماه رمضان هرشــب بعد 
از افطــار پای تنور یا اجاقش می نشــیند و 
برای مســاجد، شــب های جمعه، شب های 

قدر و... نان می پزد. در ماه مبارک شــعبان 
هم خیلی ها نان محلی، برات می کنند و سر 

معصومه خانم حسابی شلوغ است.

کمی در مورد نان های مختلف و ســختی و 
آســانی کار می پرسم که لبخندی می زند و 
زخم هایی که بیشــتر شبیه زخم سوختگی 
است را نشــانم می دهد و می گوید: »پخت 
نان لی تک از همه آســان تر و نان تنوری از 
همه مشکل تر اســت.« زخم های سوختگی 

روی آرنجش دلیلی بر این ادعا است.
دســت به خیر معصومه خانم هم همچون 
نان پختنش خوب است و خیلی ها مهوه ی 
او را می برنــد، بدون این که پولی از کســی 
مهوه  بگیرد. خودش می گوید: »هرکســی 
بخواهد می تواند ببرد و فروشی نیست« آخر 

مهوه هایش هم واقعا خوش مزه است.
جالبی نان های محلی گراشی و ما گراشی ها 
این است که محصولاتمان تا آن سر دنیا هم 
مي رود اما معلوم نیست چرا در شهر و منطقه 
یا کشــور خودمان گسترش اش نمی دهیم؟ 
آخر خیلی ها نان ســفارش مي دهند و برای 
اقوام و آشنایان گراشی و غیر گراشی شان در 
دیگر کشور ها به خصوص کشورهای حوزه 
خلیج فارس می فرستند و بی راه نیست اگر 
بگوییم بعضی ها این نان ها را تا آن سر دنیا و 

حتی آمریکا هم می فرستند.
نان هایی که در خاطرات ما و سر هر سفره ای 
با ما بوده اند. همســفره ی ما در عروسی ها و 
عزاداری هایمان بوده اند و همراه شــادی و 

غم مان.
گزارش به پایان رســیده اســت و معصومه 
خانم، این زن زحمت کش و مهربان، با یک 
لیــوان دوغ محلی و مقداری نان تنوری که 
بسی خوشمزه است از من پذیرایی می کند 

تا به صحبت های دیگرمان برسیم.

«معصومه«حسین«زاده«در«حال«پختن«تپ«تپی،«نان«محلی«گراش««

خاطره بازی

صبحانه«ای«لذتخبش-«عکس«از«مهرزاد«مالدار««دُسِنَه«مهوه-«عکس«از«فاطمه«تاجبخش«««بالاتَوه«و«فالوده-«عکس«از«فاطمه«تاجبخش«««نان«گرم«تنوری-«عکس«از«ریحانه«رهنورد«««

چند«دقیقه«با«معصومه«حسین«زاده،«کدبانوی«آشپزی«محلی

غذایی برای تمام فصول
مرضیه«قربانی««
تحریریه هفتسانه «
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باید طرحی وجود داشــته باشد و برای زمین 
کاربری خاصی تعریف شود. اما برای آن ها که 
راه و چاه کار را بلدند مهم این اســت که سند 
زمین را به دســت بیاورند. در مدت کوتاهی  
زمین فروخته می شود و می روند به سراغ یک 

زمین بی صاحب دیگر.
از ادارات پرسیدیم در این سال ها چقدر زمین 
واگــذار کرده اند و آیا پیگیر نتیجه واگذاری ها 
هستند؟ با وجود که اکثر ادارات واگذاری ها را 
طبق روال قانونی می دانســتند، حداقل 1۳۰ 
پرونده زمین خواری در جریان اســت و البته 
پرونده های بســیار دیگری کــه هیچ وقت به 

جریان نمی افتد.   

1( کجا زمین واگذار می کنند؟
بیشــترین زمین های تحت تملک در محدوده 
خارج از شــهر در اختیار اداره منابع طبیعی 
است. یوسفی رییس این اداره، متولی واگذاری 
زمیــن در شهرســتان را امــور اراضی جهاد 
کشاورزی می داند و می گوید: »وظیفه ما تنها 
این است که به جهاد ابلاغ کنیم که زمینی که 
برای واگذاری در نظر گرفته شــده، جز منابع 

ملی است یا خیر.«
اســدی، مســئول جهاد کشــاورزی، کمیته 
استعداد یابی استان را مسئول و تصمیم گیرنده 
نهایی بــرای واگذاری زمیــن می داند: »ابتدا 
خــود افراد برای طرح هــای مختلف متقاضی 
می شوند. بعد این درخواست ها در کمیسیون 
اســتعداد یابی شهرستان مطرح می شود. بنده 
به عنوان رییــس کمیســیون و رییس اداره 
منابع طبیعی به عنوان دبیر کمیسیون است. 
دیگــر اعضای آن نماینده فرماندار، مســئول 
محیط زیست شهرستان، مسئول امور اراضی 
و مسئول امور آب است. در مجموع از دوازده 
کمیســیون بــرای واگذاری زمین اســتعلام 
می شــود. در نهایت همه ی این استعلام ها به 
کمیسیون استعداد یابی استان واگذار می شود 
و تصمیم گیرنده نهایی بــرای واگذاری آن جا 
اســت. بعد از این که واگذاری صورت گرفت، 
به شخص یک فرصت سه ماهه داده می شود تا 
در صد متر زمینی که به او تعلق می گیرد حفر 
چاه انجام دهد. اگر به آب رســید، هشت هزار 
متــر زمین به او تعلق می گیــرد. اما اگر حفر 
چاه انجام نداد یا به آب نرســید واگذاری از او 

صلب می شود.« 
اســدی خشکســالی های اخیر را عامل عدم 
واگذاری زمین برای طرح های مختلف می داند: 
»از پنج ســال قبل تا الان واگذاری اراضی به 
عنوان زراعت و باغ تحت هر شــرایطی ممنوع 
اســت. واگذاری های ما در حال حاضر مربوط 
بــه طرح هــای صنعتی مانند واحــد صنعتی 
گوســاله پرواری، بره پرواری، مرغ تخم گذار، 
مرغ گوشتی و... است. البته تخصیص صنعتی 
هــم با توجه به عدم صدور مجوز چاه، نزدیک 

به چهار سال است که نداریم.«
مهرابی، مســئول راه و شهرســازی، واگذاری 
زمین های در تملک این اداره را فقط از طریق 
مزایده و آگهی در روزنامه های کثیرالانتشــار 
عنوان می کند و می گوید: »ابتدا باید متقاضی 
حقیقی یا حقوقی درخواســت واگذاری بدهد. 
سپس ما این درخواست را به اداره کل ارجاع 
می دهیم. اگر این درخواســت وجاهت قانونی 
داشــته باشد از ما خواسته می شود که زمینی 
را به آن فرد یا نهاد معرفی کنیم. و ما بر اساس 
طرح جامع اگر زمینی در اختیار داشته باشیم 
مجــدداً آن را بــه اداره کل معرفی می کنیم 
و طی مراحــل قانونی این زمیــن با کاربری 
مشــخص واگذار می شــود. واگذاری زمین به 
شخص خصوصاً با کاربری مسکونی و تجاری 
از طریــق مزایده صورت می گیــرد. منتها در 
دیگر کاربری ها مانند کاربری خدماتی)مانند 
کارواش و تعمیرگاه( باید شخص مجوز احداث 

این واحد ها را هم داشته باشد.«
شــهردار قائدی می گوید که دو نوع واگذاری 
زمین توســط شــهرداری صــورت می گیرد: 
»اراضی مورد تملک شــهرداری به دو صورت 
در اختیار مردم قــرار می دهد: یکی به عنوان 
معوض اراضی و املاک و یکی هم برای اجرای 

عمرانی  طرح های 
شــورای  مجوز  با 
طریــق  از  شــهر 

فروش  بــه  مزایده 
توجــه در می رســد. نکته قابل 

هر دو مورد این اســت که بایستی کارشناس 
دادگســتری قیمت زمین را مشخص کند که 
ایــن قیمت، کف قیمت خواهــد بود. به طور 
مثــال اگر قیمت زمینی صد هــزار تومان در 
نظر گرفته شــد ما می توانیــم با قیمت صد و 

پنجاه هزار تومان به مزایده بگذاریم.«
بیشترین نوع واگذاری توسط اداره اوقاف انجام 
می شود که به سه شــکل تفاهم با متصرفان 
زمین، مزایده و مشــارکت صــورت می گیرد. 
زین الدینی مسئول اداره اوقاف می گوید: »اگر 
زمین در تملک ما، توسط یک متصرف گرفته 
شده باشد، ما می توانیم با اجازه حاکم شرع و 
طبق ماده واحــده با متصرف صحبت کرده و 
زمین را کلًا به متصرف واگذار کنیم. بیشترین 
نــوع واگذاری زمین های ما هم به این صورت 
اســت.« او در مورد نحوه مزایــده زمین هم 
می گوید: »در این مورد متقاضی درخواســت 
زمین با کاربری خاص می کند و ما باید برای 
دادن زمین از استان مجوز بگیریم. کارشناس 
از اســتان ســر زمین می آید و بعد از بازدید 
مجدداً پرونده به اســتان می رود. در صورتی 
که در اختیارات مدیر کل باشد، مجوز را صادر 
می کند و در صورتی که در اختیارات او نباشد 
نامه نــگاری می شــود و از تهــران اخذ مجوز 
می شــود.« زین الدینی می گویــد زمین هایی 
که به صورت مشارکتی واگذارمی شود رایگان 
است و درآمد حاصل از این طرح ها به صورت 

درصدی تفاهم می شود. 
شهرک صنعتی یکی دیگر از جاهایی است که 
برای طرح هــای مختلف تولیدی زمین واگذار 
می کند. هادی پور درباره روند واگذاری زمین 
در شــهرک صنعتی می گویــد: »زمینی که 
توسط فرد درخواست داده می شود ابتدا باید 
مجوز تاســیس آن را از اداره صنعت و معدن 
فــارس بگیرد و بعد از بررســی طرح و انجام 
کارهای اداری، ما آن را به شرکت شهرک های 
صنعتی فارس معرفی می کنیم. میزان زمین ها 
بــا توجه به مقدار تولید واگذار می شــود.« او 
در ادامــه می گوید: »زمین هــا به صورت ۳۰ 
درصد نقد و مابقی به صورت سه سال اقساط 
واگذار می شود و در واگذاری ها خانواده شهدا 

و جانبازان در اولویت هستند.«

آمار: 2۴80+ 2000 هکتار
آمــار واگذاری زمین ها توســط امــور اراضیِ 
جهاد کشــاورزی به این صورت است که کل 
واگذاری های شهرســتان از ســال 1۳۶1 تا 
الان ۲۴۸۰ هکتار بوده است که از این مقدار 
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هکتــار مربوط به بخش 
مرکــزی و ۹۶7 هکتار 

مربــوط به توابع اســت. 
ر بیشــترین میزان واگذاری  د

ح بخش مرکــزی مربوط به دو  طــر
کشــاورزی »نخیلات دیم سنتی« و »طوبی« 
بوده اســت. در نخیلات دیم ســنتی 111۰ 
هکتــار و در طرح طوبــی ۳7۳ هکتار زمین 
واگذار شده اســت. نکته قابل توجه در مورد 
این دو طرح این اســت که تمــام واگذاری ها 
از ســال 1۳۶۰ تا 1۳7۹ بوده است. در بخش 
دام داری، مرغ داری و صنعتــی نیز به ترتیب 
۳/15، ۲/۴1 و ۲۳/۴ هکتار زمین واگذار شده 
اســت. آمار در توابع هم به این صورت است 
که ۳۶ هکتار برای طــرح طوبی)هیچ زمینی 
تحت عنــوان نخیلات دیــم در توابع واگذار 
نشدهاســت(، ۹1۶ هکتار زراعت، ۳/۳ هکتار 
دام داری و 11/5 هکتــار زمین واگذار شــده 

است.
از زمان استقرار مدیریت جهاد کشاورزی یعنی 
از اواخر ســال ۸۹، در مجموع بیســت وچهار 
پرونده واگذاری تشکیل شده است که بالطبع 
تعدادی از آن ها واگذار و تعدادی هم در شرف 
واگذاری اســت. در این مدت سه سال و نیمه، 
بیشــترین مقدار واگذاری در بخش صنعتی-

کشــاورزی)مرغ گوشتی، گوســاله پرواری و 
بره پرواری( با چهارده مورد بوده است. هفت 
پرونده مربوط به مرغ گوشــتی است که سه 
مورد آن در گراش، ســه مــورد در ارد و یک 
مــورد در فداغ اســت که از این تعــداد تنها 
یک مورد در ارد فعال اســت و مابقی در حال 
ساخت هســتند. در مجموع برای پرونده مرغ 
گوشتی 5/۸1 هکتار زمین واگذار شده است. 
۴ پرونده مربوط به گوســاله پرواری است که 
سه مورد آن فعال است. مساحت واگذار شده 
برای این ســه مورد فعال ۲/1 هکتار است. در 
مورد بره پرواری هم سه مورد پرونده تشکیل 
شده است که برای هیچ کدام از آن ها تا کنون 
زمینی مشــخص نشده است. نکته قابل توجه 
در مــورد طرح های صنعتی-کشــاورزی این 
اســت که به عمده این طرح ها هشت هزار متر 

زمین واگذار شده است.
زمین هایی کــه برای بخــش صنعتی واگذار 
شــده اند تنها به دو مورد کارگاه شن و ماسه 
خلاصه می شــود که برای هر کدام دو هکتار 
زمین واگذار شده است. در بخش ورزشی نیز 
تنها یک مورد به چشم می خورد و آن پیست 
موتور سواری و به مقدار ده هکتار بوده است. 
در بخش تعاونی های تولید هم دو مورد دیده 
می شــود که یکی پروژه »فدک« گراش است 
که فعلًا زمین آن اجاره داده شــده اســت و 

واگــذار 
نشــده اســت و دیگــری پــروژه 
»سیمین دشــت« ارد اســت کــه 

چهارهزار و پانصــد متر زمین واگذار 
شــده اســت. در امــور اراضــیِ جهاد 

کشــاورزی چند طرح ورزشی-تفریحی دیگر 
نیز وجــود دارد که فعلًا در مرحله نامه نگاری 

است و زمینی تعلق نگرفته است. 
آمار واگذاری های اداره راه و شهرسازی در دو 
ســال اخیر می گوید که در مجموع بیست ونه 
قطعه زمیــن از طریق مزایده)بیست وشــش 
مــورد( یا واگذاری خیرساز)ســه مورد( و در 
قالب شش کاربری واگذار شده است. بیشترین 
میــزان واگذاری از طریق مزایــده مربوط به 
کاربری مسکونی اســت که بیست وسه قطعه 
زمین واگذار شده است.) دو قطعه در شهرک 
۸۰ هکتــاری، پانزده قطعه در شــهرک ۳۶ 
هکتاری رزمندگان و شــش قطعه در شهرک 
1۴ هکتــاری پاســداران(. در مــورد بقیــه 
کاربری ها هم به ترتیــب دو قطعه با کاربری 
صنعتی)قطب صنعتــی(، دو قطعه با کاربری 
آموزشی)شــهرک ۸۰ هکتاری و پاسداران(، 
یک قطعه با کاربری بهداشتی-درمانی)مسکن 
مهر( و یک قطعه با کاربری مذهبی)شــهرک 
فرهنگیــان( از طریــق مزایده یــا واگذاری 
خیرســاز واگذار شده اســت. پنج روزنامه  ای 
که اداره راه و شهرســازی لیست مزایدات را 
در آن ها اعلام می کنــد: نیم نگاه،عصر مردم، 
خبــر جنــوب، سبحان)اســتانی( و جهــان 

اقتصاد)کشوری( هستند.
بعد از پیگیری های زیاد، شــهرداری لیســت 
واگذاری های خــود را در اختیار ما قرار نداد 
و شــهردار فقط به این یک جمله بسنده کرد: 
»در سال جاری هیچ واگذاری صورت نگرفته 
است اما اوایل سال ۹۲ فقط یک مورد مزایده 

داشتیم.«
اداره اوقاف در بخــش مرکزی بالای دو هزار 
هکتــار اراضــی در تملک دارد کــه به گفته 
زین الدینی نزدیک بــه ۳۰ درصد آن واگذار 
شده اســت. زین الدینی ادامه می دهد که در 
دو ســال اخیر تنها 5/۸ هکتــار در قالب نوع 
واگذاری افراد متصرف و به شــش نفر واگذار 
شــده است. از این مقدار ۳/۴ هکتار در دشت 
بالا و به چهار نفــر، 1/۲ هکتار در تنگ لاغر 
به یک نفــر و 1/۲ هکتار در کوند به یک نفر 

واگذار شده است.
مجموع مســاحتی که شــهرک صنعتی دارد 
چهــل هکتار اســت که تا کنــون ۴۰ درصد 
آن و به ۳۲ نفر زمین واگذار شــده است. در 
حال حاضر شش واحد بهره برداری در شهرک 
صنعتی وجود دارد کــه پنج مورد آن فعال و 

یک مورد غیر فعال است و در مجموع 
1/۹۳ هکتار زمیــن به آن ها واگذار 
شده است. در شهرک صنعتی دوازه 
واحد دیگــر دارنده جواز تاســیس 
هستند که پیشرفت فیزیکی آن ها بین 

۲۰ تا ۶۰ درصد است.

پرونده های زمین خواری
بســیاری از اوقات مشــاهده شــده است که 
زمین هایــی کــه بــا کاربری خاص توســط 
ارگان هــای مختلف واگذار می شــود، افراد به 
تعهــد خود عمل نمی کنند یــا تغییر کاربری 
می دهند و یا به شــکلی آن را در تصرف خود 
قرار می دهند. اسدی، رییس جهاد کشاورزی 
در ایــن خصوص می گوید: »تا کنون شــش 
مورد زمین در حدود پانزده تا بیســت هکتار 
به کمیســیون ماده ۳۳ استان فرستاده شده 
و واگذاری آن لغو شــده اســت.« او در مورد 
بیشــترین شــیوه زمین خواری در گراش هم 
می گوید: »بســیاری از زمین  های کشــاورزی 
گــراش را متصرفان و زمین خــواران آن را به 
صورت باغ شهر در می آورند. یکی از دلایل این 
حصارکشی ها متمول بودن مردم گراش است 
که علاقه دارند زمین ها به صورت باغ شهر در 
بیایند. علت دیگر آن این است که یک بورس 
بازی در خرید و فروش این باغ  شــهرها شکل 
گرفته است. در حال حاضر نزدیک به شصت 

پرونده زمین خواری در دادگاه وجود دارد.«
شــهردار قائدی یکی از دلایل آسفالت نکردن 
جاده کشتارگاه را سودجویی زمین خواران بر 
می شــمرد: »به محض این که جاده آســفالت 
شــود زمین خواری در آنجا ده برابر می شود. 
همین الان هم زمین های پشــت کشتارگاه را 
یک عده آمده اند چند تا بلوک گذاشــته اند و 
گوسفندان خود را داخل آن گذاشتند و زمین 
را تصــرف کرده اند. این زمین ها زیر نظر راه  و 

شهرسازی و منابع طبیعی است.«
اما مهرابی، مســئول راه و شهرسازی، معتقد 
اســت که محدوده حوزه اراضی زیر نظر این 
اداره تا دیوار پشت کشتارگاه است و از آن جا 
بــه بعد زیر نظر منابع طبیعی اســت و اضافه 
می کنــد: »در مدتــی که مــن در اداره راه و 
تصــرف عمده ای  بوده ام  شهرســازی گراش 
صورت نگرفته اســت و اگــر هم تصرفی بوده 
به صورت تصرف خزنده انجام شــده است. در 
چهار ســال اخیر حدود هفتاد پرونده تصرف 
زمین در گراش تشکیل شده است که مقداری 
از آن البته مربوط به قبل بوده اســت و دوباره 

به جریان افتاده است.«
در ایــن چند وقــت دوباره بعضی شــایعات 
مربوط به زمین خواری داغ شــده اســت که 
سعی می کنیم یکی از مهمترین ها آن ها را در 

گریشنا بررسی کنیم.

 سرمایه های سرگردان
در بازار زمین

هزاران سال زمین و کشاورزی دو مساله غیر قابل تفکیک 
بودنــد و اهمیت زمین در حاصلخیــزی آن بود. هر کس 
می توانســت زمینــی را آباد کند مالک آن می شــد و اگر 

نمی توانست، زمین را به امان خدا رها می کرد.
اما کم کم زمین به جز از نظر کشاورزی نشان دهنده مالکیت 
و به نوعی ســرمایه قابل معامله تبدیل شــد. به شکلی که 
حتی زمین های غیر قابل کشت نیز دارای ارزش اقتصادی 
شــد. مالکان زمین حتی در صورتی که بر روی آن کشتی 
انجام نمی دادند نیز، بر روی زمین ها ادعا داشتند. شیوه های 
جدید کشاورزی نیز کمک کرد تا بسیاری از زمین های غیر 

قابل کشت، سبز شود.
در گراش نیز مزارع و نخلســتان ها ســال های سال تامین 
کننده قوت لایموت مردم بودند. اما با گســترش بازرگانی 
دیگر غذای مردم وابســتگی مستقیمی به زمین ندارد. این 
مساله باعث شده است که مساله زمین از حیطه کشاورزی 
به حیطه سرمایه  منتقل شــود. ویژگی سرمایه نیز ثبات 
و نقدشــوندگی اســت. به جای آن که نخل ها مهم باشند 

»کاچه« و »پیزاب« آن ها مهم شد.
تبدیل زمین به ســرمایه باعث شــده اســت بســیاری از 
گراشی هایی که در کشــورهای حوزه خلیج فارس ساکن 
هستند ســرمایه های خود را وارد این بخش باثبات و البته 
ســودآور کنند. مثلی که می گوید: »زمین فرار نمی کند« 

نشان از ایمن بودن سرمایه گذاری در این بخش دارد.
این نــگاه دوگانه به زمین در میان مســئولین و صاحبان 
سرمایه در سال های گذشته باعث شد بسیاری از زمین های 
مرغوب به افراد متقاضی واگذار شود و در نتیجه با متوقف 
شدن واگذاری زمین به دلایل طبیعی و محدودیت منابع، 
زمین های واگذار شــده به دلایل کشاورزی به بازار سرمایه 
منتقل شــده و در آنجا با رشــد غیر منتظره سود روبه رو 

شوند. 
از سوی دیگر افرادی که با روند واگذاری ها آشنایی داشتند 
با افزایش تقاضای ســرمایه داران سعی کردند به شکل های 
مختلف همانند قطعه بندی و تقســیم زمین های موجود، 
دریافت زمین برای کاربری های خاصی و سـ ـپس تغییر آن 
به شــکل شبه قانونی بازار زمین گراش را تامین کنند. این 
مســاله چه به صورت قانونی، چه شــبه قانونی و چه غیر 

قانونی همچنان ادامه دارد.
تقاضای ســرمایه داران برای زمین به حدی است که حتی 
افرادی به جذب این ســرمایه ها  اقدام کرده و در شهرهای 
دیگر همانند تهران، شــیراز، مشهد و حتی شهرهای کمتر 
شناخته شده برای مالکین همانند خفر و یا شهرهای شمال 

کشور اقدام به معاملات زمین و املاک کردند.
هر چقدر سیاست های عمومی دولت به سمت کارآفرینی و 
سرمایه گذاری صنعتی باشد به نظر می رسد که سرمایه داران 
همچنان زمین و املاک را مطمئن ترین راه سرمایه گذاری 
می دانند. آیا می توان سیاست هایی واقع گرایانه تدوین کرد 
که ضمن در نظر گرفتن منافع عمومی ملی و شهرســتان 

بتواند به عطش زمین جواب دهد؟
به عنوان فردی که آشــنایی چندانی با ایــن حوزه ندارد 

پیش نهادهای کلی زیر شاید بتواند راهگشا باشد:
الف: افزایش عرضه زمین: با شناســایی نقاط در ســطح 
شهرستان که ظرفیت کشاورزی دارند اما در حال حاضر فاقد 
بهره وری هستند می توان تمرکز سرمایه داران را از زمین های 
اطراف شــهر دور کرد. به ویژه واگــذاری زمین در محدوده 
اطراف شهر برای مصارف کشــاورزی باید متوقف شود. در 
ســال های آینده زمین های واگذار شده فعلی نیز مشکلات 

بسیاری را برای گسترش شهر به وجود خواهد آورد.
برخی از روستاهای شهرستان دارای ظرفیت مناسبی برای 
جذب این گونه ســرمایه های سرگردان هستند که ضمن 
رونق این روستاها، می تواند خواسته های سرمایه گذاران را 

نیز تامین کند.
ب. بررسی واگذاری های گذشته: بسیاری از واگذاری ها 
بر اســاس اولویت های کشــاورزی بوده اما واگذاری قطعی 
باعث شده است که مالکان بر خلاف قانون اقدام به تفکیک 
یا محصور کردن زمین ها نمایند. در صورت بررســی دقیق 
بسیاری از زمین  واگذار شده باید خلع ید شوند اما کند بودن 
روند اداری و پرونده های تلنبار شده زمین خواری باعث شده 
اســت که مالکین هراسی از اقدامات خود نداشته باشند. در 
این زمینه هماهنگی کلیــه ادارات مرتبط و البته مدیریت 
فرمانداری و کمیســیون مربوطه الزامی است. بازگشت این 
زمین ها به چرخه ســرمایه هم می تواند برای دولت سودآور 

باشد و هم به بخشی از نیاز بازار زمین پاسخ دهد.
پ. باغ شهرهای دور از شهر: تقاضــای اصلی بازار زمین 
در حال حاضر نه برای کشــاورزی بلکه برای ایجاد باغ های 
شــخصی و ویلایی اســت. پاســخ ندادن به این تقاضا یا 
سرمایه ها را به ســمت زمین خواری برده و یا سرمایه را از 
شهر بیرون می برد. برای پاسخ به این تقاضا می توان ضمن 
حفظ حریم شــهر برای ســال های آینده، زیر ساخت های 

مورد نیاز را در  مناطقی دور دست تر فراهم کرد. 
ت. شــفافیت: درحال حاضــر فقدان شــفافیت در 
واگذاری های معدود انجام شده باعث شده که حساسیت 
برای واگذارها بســیار بالا باشــد. شــفاف شــدن این 
واگذاری ها می تواند اعتماد از دست رفته را به مسئولین 

و کل بازار زمین باز گرداند. 
بایــد پذیرفت تقاضا برای زمین در گــراش بیش از حد و 
حتی غیر طبیعی اســت اما اگر فکری به حال ساماندهی 
و پاســخگویی به این نیاز نشــود همانند این سال ها این 
ســرمایه به جای کمک به شهرســتان به سمی برای  آن 
تبدیل می شــود. با تغییر دیدگاه و مدیریت مناسب منابع 
این ســم می تواند دارویی انرژی زا باشــد اگر آن را درست 

مصرف کنیم. 

یادداشت

نگاه

گزارش
ابوالحسن«محمودی««

محمد«خواجه«پور««

ســابقه مدیریت میرزا اکبری در ورزش گراش به 
پیش از بخش شــدن گراش بر می گردد. میرزا ۹ 
سال بعد از انتشار جلد اول، اکنون جلد دوم کتاب 
تاریخ ورزش گراش را منتشر کرد. کتاب هایی که 
جای خالی آن در حوزه های دیگر همانند مذهب، 

جامعه و فرهنگ احساس می شود.
اکبــری کــه ریاســت اداره ورزش و جوانان را بر 
عهــده دارد، در مروری که ابتدای کتاب بر ورزش 
گراش نگاشــته است، این کتاب را ادامه ی مطالب 

جلد اول این کتاب )منتشــر شده در سال 1۳۸۶( 
دانسته است. در فهرست مطالب این کتاب، پس از  
پیش گفتــار مهندس زادان مقتدری که برای جلد 
اول نگاشته شــده بود، بنیان گذاران ورزش گراش 
معرفی شده اند. نگاهی به ورزش گراش در سه دهه 
گذشته، معرفی روسای تربیت بدنی گراش، گشتی 
در ورزش آموزش و پرورش گراش، معرفی مربیان 
و داوران گراشــی، معرفی رشته های فعال ورزشی 
در گراش، ورزش در روستاها و در لارستان، معرفی 

اماکــن ورزشــی، پیش گامان 
و چهره هــای مانــدگار ورزش 

گــراش و منطقه، معرفی اعضای 
هیات امنا و خیرین ورزش گراش، 

فعالیت هــای مطبوعاتــی و جدول 
قهرمانــان و مــدال آوران و منتخب 

تصاویــری از فعالیت های ورزشــی در 
گــراش در فهرســت این کتــاب دیده 

می شود.

نکته ی قابــل توجه، چاپ تمام 
جمــع آوری  و  کتــاب  رنگی 
آرشیو عکس نسبتا کاملی از 
پیش کسوتان و فعالان حوزه 
اســت.  گراش  در  ورزش 
البتــه همین نکته باعث 
شده است قیمت پشت 
جلد کتــاب به 1۲هزار 

تومان برسد.

با این حجم کار بعید نیست برخی از افراد از قلم 
افتاده باشــند که در روند این کار سنگین به هیچ 

وجه بعید نیست.
میرزا اکبری ۲5 ســال مدیریت ورزش گراش، دو 
ســال مســئولیت هیات فوتبال شهرستان، ۸ ماه 
فعالیت در تربیت بدنی شــیراز و سال ها سابقه ی 
بازیکنــی و مربی گری فوتبــال را در کارنامه خود 
دارد. او همچنین یکی از فعالان مطبوعاتی گراش 

است.

پیش نهاد کتاب

 

یک«ظهر«تابستانی«در«پارک«لاله-«عکس:«محمدامین«نوبهار««نگاه تصویری
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شماره ۲۸
تیر و مرداد

۱۳۹۳

محصول موسسه فرهنگی-هنری هفت برکه گراش

زنگ آخر
عیش

تابســتان فصل عروسی اســت. برای تمام زوج های جوان یک زندگی گرم و 
تابستانی آرزو داریم.

ناهید اسدی فرزند یوسف و محمد مهروری فرزند مرتضی �
زهره اکبری فرزند جواد و سید مجید جهانبانی فرزند حاج عباس �
فاطمه ابراهیمی و مسلم پورشمسی �
لیلا ابراهیمی فرزند یوسف و حمیدرضا آهن زاده فرزند غلامحسین �
دوشیزه استوار فرزند محمود و حمید ابراهیمی فرزند ابوالحسن �
فاطمه آخوندزاده فرزند اسد و مصطفی برزگران فرزند احمد �
زهره ایزدی فرزند محمدرضا و عبدالصمد تقی نژاد فرزند نواز �
فاطمه بهادر فرزند احمد و یعقوب محمودزاده �
صدیقه پزشک فرزند بابا و علی بمان پور فرزند باباعلی �

مرضیه پورکریمی فرزند مصطفی و هادی مهیایی فرزند حاج محمود �
معصومه تقی نژاد و حسین خشنود �
زهرا جعفری فرزند علی و مسعود آرامش فرزند مراد �
نادیا جعفری فرزند احمد و حسین جاوید فرزند حاج محمود �
فاطمه حسین شیری و مرتضی منفرد �
فاطمه حسین زاده فرزند حسن و موسی خاکی نهاد فرزند شیرزاد �
صبا خلیلی فرزند سیدصادق و سجاد دارا فرزند عبدل �
مریم دبیری فرزند حمید و علیرضا سبزواری �
دوشیزه دلخوش و مجید تقی نژاد فرزند نواز �
سهیلا راهپیما فرزند حاج غلام رضا و وحید دیانت فرزند حاج عبدل  �
زهرا رضایی و خلیل حسین شیری �

 فاطمه روزبه فرزند احمد و یعقوب پرونده فرزند حاج رضا �
فهیمه زینلی فرزند قاسم و صادق وقارفرد فرزند اسماعیل �
لیلا شیروان فرزند عبدل و مرتضی جعفری فرزند حاج علی �
صدیقه صلاحی فرزند محمد و جعفر احمد شجاع جنگی فرزند غلامعباس �
زهرا غلامی گراشی فرزند محمد حسین و مرتضی معین زاده �
فاطمه فتحی فرزند مشکال و اسماعیل بلبلی فرزند جعفر �
مرضیه کارکن فرزند ابراهیم و یونس قاسمی زادگان فرزند غلامعلی �
عاطفه کریمی فرزند مختار و جواد قادری فرزند عبدالرحمن �
ساره میرزمانی فرزند احمد و سجاد قاسمی زادگان فرزند حاج علی �
دوشیزه نام آور فرزند محمد و احسان فروزان �
سمانه وقارفرد فرزند محمدعلی و جواد حقیقی فرزند علی نقی �

زهرا«فردفانی««

محمد«جواد«حسن«نژاد««
گزارش مصاحبه

وارد خانــه اش که می شــویم لباس های شســته شــده ی 
فرزندان اش را روی بند رخت می انداخت و در حیاط بچه ها 

مشغول بازی بودند. 
خانه ای قدیمی در محله فخرآباد. به ســبک خانه هایی که 
دیگر کمتر نشانی از آن ها مانده. بزرگ، چهار صف، خشتی و 
دو نخل و حوضی در حیاط مجموعه خانه را بی نقص می کند. 
هــر چند این خانه کمی دیر،  اما زندگی با صدای بچه ها در 

آن جاری است.به قول گراشی خانه ای بود »دل بگیر«.
عباسعلی با لباس خانه، قدی کوتاه و کاملا خمیده، موی سفید 
و کم پشت و عصایی در دست در حیاط همراهی مان می کند. 
گرد پیری در سیمایش کاملا هویدا بود ولی با روحیه ای عالی 
در یک ساعتی که میهمان اش بودیم لبخند از لبان اش محو 
نشد. عباسعلی شیربی در ۶۸ ســالگی ازدواج کرده است و 
حالا در آستانه هشتاد سالگی سه فرزندش را بزرگ می کند.
برای دیر ازدواج کردن مشــکلات مختلف را ردیف می کند: 
پول، نبودن خانه مناسب، نداشتن پشتیبان برای ازدواج،س 
اما خودش نامادری را دلیل اصلی می داند. هنوز هم سر ارث 

و میراث با خواهران و برادران ناتنی اختلاف دارد.
حتی همین اختلاف ها یکــی از انگیزه های ازدواج او در ۶۸ 
سالگی بود: »می خواســتم ارث و میراث ام به آن ها نرسد و 

دارایی هایم به بچه های خودم برسد.« 
با یارانه نقدی و ســود ۳5۰ هزارتومانی اندک سپرده اش در 
بانک زندگی عباســعلی، علی ده ساله، محمد چهار ساله و 
فاطمه سه ســاله می گذرد. فاطمه که معلول است از گوشه 

اتاق نظاره گر ما است. 
همسر عباسعلی ۲ سال قبل بعد از ۸ سال زندگی مشترک 
به قتل رسید و قاتلان همچنان فراری هستند. از آن روز بار 
تربیت بچه ها بر دوش اوســت. پرسیدن اش سخت است اما 
می گویم: »اگر خودت نباشی؟«.  مطمئن جواب می دهد: »تا 

بچه ها بزرگ نشوند. نمی میرم.«
در خانه خبری از تلویزیون و رادیو نیست. سرگرمی عباسعلی 
این اســت که با بچه ها به خانه دوســتان و آشنایان بروند.  
علی بیشتر وقت ها به کافی نت محله می رود: »جای خاصی 
نمی رود. پاتوق اش گیم نت است. فقط برای سرگرمی به آنجا 

می رود. بچه سر به راهی است از آن بابت خیالم راحت است.« 
و با کمی مکث ادامه می دهد. »سپرده ام به خدا« دغدغه او 
بیشــتر تر و خشک کردن دو بچه ی کوچک تر است تا آن ها 

را از آب و گل در بیاورد.
او در طول این دو سال بچه هایش را خودش تر و خشک اش 
می کند، غذا می پزد. رخت می شــوید، پوشــاک بچه اش را 
عوض می کند. بچه ها را سوار بر کالسکه می کند و به گردش 
می برد، تا نبودن مادر را کمتر حس کنند و ســرگرم شوند. 
او برای فرزندش هم پدری دلسوز است هم مادری مهربان. 
او به تنهایی تمام این کارها را انجام می دهد و از ناملایمات 

هراسی به دل راه نمی دهد.
شاید عباسعلی را با کالسکه در خیابان دیده باشید. می گوید:  
»بغل کردن بچه ها مشــکل بود. این کالســکه را از کســی 
گرفتم و حال ها که بچه ها بزرگ شده اند باید کالسکه را کنار 
بگذارم.« وقتی کالســکه باشد دو تا از بچه ها راحت سوار آن 
می شوند. کالسکه ها را بارها و بارها تعمیر کرده است تا جایی 

که یک بار مجبور شد کالسکه را عوض کند.
قصه عباســعلی یک قصه ساده اســت. آدمی که زندگی را 
سخت نمی گیرد حتی وقتی نوبت استراحت اوست صاحب 

فرزند می شوند پای آن ها می ایستد و با آن ها سر می کند.

در طول مصاحبه کوچیک ترین اثری از شکوه و گلایه در 
حرفایش ندیدیم. دیگر با این وضع کنار آمده بود، روحیه اش 
عالی بود. سپاسگزار و شــاکر پروردگار بود. خودش معتقد 
است این قسمت او بوده اســت. حرف هایش شیرین بود از 
قدیــم می گفــت از آن روزهای جوانی اش کــه در صحرای 
پدری اش کار می کرد، از ســفرهایش به کشــورهای خلیج 
فارس می گفت: »در دبی مغازه بودم و چهار ســال هم قطر 
بــودم. در گراش هم نخل ها را بــارور می کردم و حالا دیگر 

بازنشسته شده ام.«
در نقب زدن به خاطرات اش به سربازی می رسد: »آن وقت ها 
دو هزار تومــان خیلی بود. از دبی می آمدم که گیر ماموران 
ســربازگیری افتادم. با کمک حاج حسین خان که آن زمان 

بخشدار گراش بود، دو هزار تومان دادم و معاف شدم.«
از اقوامش کسی ســراغش را نمی گیرد که حتی مرهمی بر 
زخمهایش باشــد. از کسی گله ای نداشت. سال گذشته زن 
دیگــری اختیار کرد ولی او بیــش از چند ماه دوام نیاورد و 
برای همیشــه رفت. سرنوشت او این گونه رقم خورده است.  
باور عمیقی به سرنوشــت دارد. عباســعلی از مشــکلات و 
ســختی های این سال ها کلمه ای سخن نگفت و فقط گفت: 
»توکل بر خدا« ولی هر انســان عاقلی این را می داند که چه 
مشــقتی دارد، تربیت و بزرگ کردن بچه ها در این ســن و 
ســالی که او دارد. او از آن مردان مرد روزگار است، جوهره 
مرد در همین ایستادگی هاســت. با او خداحافظی کردیم در 
راه بازگشــت به او و مقاومتش آفرین گفتیم. چگونه تا این 
جــای راه را آمده و همچنان پر انرژی راه را ادامه می دهند، 
راه تربیت و پرورش فرزندانش. وقت خداحافظی دو ســطل 
نخــل خرمای تازه از نخل های حیاط خانه پیشــکش من و 

عبدل خوشاب می کند. 
ممکن است شما هم یک روز عباسعلی را ببینید که فاطمه 
را در کالســکه گذاشــته اســت و او را می گرداند. در حالی 
کــه علی و محمد هم کنار او راه می روند. شــاید فکر کنید 
کــه پدربزرگی با نوه های اش به گردش آمده اســت. اما این 
سرنوشــت عباسعلی اســت که به جبران ۶5 سال مجردی 

اکنون هم مادر است و هم پدر. 

«عباسعلی«شیربی«و«دخترش«فاطمه-«عکس:«محمدجواد«حسن«نژاد««

زندگی«عباسعلی«پیرمرد«8۰«ساله«و«سه«فرزند«خردسال«اش

عباسعلی پدری که مادر است
 اداره دارایی

دور از انصاف عمل می کند
 جمع زیادی از کســبه ی گــراش از صنف های مختلف، 
با امضای طوماری خطاب به شــورای شــهر از »عملکرد 
نامطلوب اداره دارایی گراش به ویژه ریاست محترم اداره« 

شکایت کردند و خواستار بررسی در این زمینه شدند.
در این طومار اشاره شده است که کسبه گراش، مالیاتی 
بسیار بیشــتر از هم صنفان خود در شــهرهای هم جوار 
می پردازند. این طومار با اســتناد به توافق نامه بین اتاق 
اصناف ایران و ســازمان امور مالیاتی، مدعی شده است 
که در سال ۹۲، رشد مالیات چند برابر سال قبل و بیش 
از توان کســبه بوده است: »با یک بررسی ساده مشخص 
می شود که کسبه گراش مالیاتی بسیار بیشتر از هم صنفان 
خود در شهرهای هم جوار می پردازند، و همچنین در سال 
۹۲ این افزایش چند برابر و بیش از توان کسبه بوده است. 
در حالی که بر اســاس توافق نامه پیوست فیمابین اتاق 
اصناف ایران و سازمان امور مالیاتی، رشد مالیات سال ۹1 
نسبت به سال ۹۲ بین ۴ تا 1۴ درصد می باشد، اما دیده 
شده است مالیات برخی از افراد تا 5۰۰ درصد نیز افزایش 

داشته است که بسیار دور از انصاف و قانون است.«
در بخش انتهای طومار کسبه خواستار پیگیری موضوع 
از طریق شورا شده اند: »اعتراضات متعدد کسبه هیچ کدام 
ثمربخش نبوده اســت و با توجــه به پایان مهلت قانونی 
تسلیم اظهارنامه سال 1۳۹۲ از شورای محترم به عنوان 
نماینده قانونی مردم خواهشــمندیم برای جلوگیری از 
اجحاف به همشهریان و پیش گیری از رکود در اقتصاد در 
حال رشد شهر گراش هر چه سریع تر عملکرد اداره امور 

مالیاتی گراش بررسی شود.«
شورای شهر گراش نیز در نامه ای به فرمانداری گراش، با 
پیوســت کردن این طومار، خواستار تشکیل جلسه ای با 
حضور ادارات مرتبط همانند امور مالیاتی؛ صنعت، معدن 
و تجارت؛ شورای شهر؛ خانه اصناف و دیگر مراجع شده 
اســت. در نامه شورای شهر آمده اســت: »در سال های 
گذشته نیز مواردی از دریافت های بیش از حد قانونی در 
اداره مالیات وجود داشــت که با پیگیری های انجام شده 
حقوق مردم تامین گردید.« در این نامه نیز از دل سردی 
مردم و رکود بازار اقتصادی شــهر به عنوان مضرات این 

عمل کرد نام برده شده است.

نامه  رسیده
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 A Park of Her Own
Gerishna: Will a 3-hectare, well-
equipped and exclusive park for women 
help them have a better recreational 
time? Given the limited opportunities 
of women for having a free space for 
their own, the question seems only a 
rhetorical one.
And the members of the City Council 
of Gerash agree. Two of them, Habib 
Mehrabi and Mahvash Sheibani, along 
with the mayor, Hossein Ghaedi, sat in a 
meeting with a number of active women 
in Gerash to discuss the advantages of 
the plan and its possible defects.
The park will be situated to the north 
of the City Park. The City Council 
promised to finish its construction by 
the end of March 2015.
Some Words and Expressions in this News 
Story:
well-equipped: مجهز
exclusive: انحصاری
recreational time: اوقات تفریح
rhetorical question: سوال استفهامی
The City Council: شورای شهر
The mayor: شهردار
Construction: ساخت وساز

News

» Masoud»Ghafoori

این روزها اگر به گریشنا ســر بزنید یک بار دیگر می توانید « 
هفتسانه را ببینید. هفتسانه در واقع نسل آینده روزنامه نگاران 
گراش هستند  که در تابستان مشــق روزنامه نگاری می کنند.

حاصل کار آن ها در یک نشــریه آن لاین منتشــر می شود که 
می توانیــد دانلودکنید. بخشــی از کار آن هــا را نیز در صفحه 
»هفتسانه« نشریه افسانه گراش مشاهده می کنید. این کارگاه 

تابستانی را به یاد داشته باشید. 

در ضمن  هنوز جوابی برای جدول شــماره پیش نشریه « 
ارسال نشده است. جدول چندان سخت نیست. شما هم شانس 

خود را  امتحان کنید. 1۰ روز دیگر وقت دارید.
از این شماره نشریه افســانه گراش را به صورت تمام رنگی « 

خواهید خواند. امیدواریم این گونه چاپ که در ســطح منطقه 
کم نظیر است بتواند رضایت شما را جلب کند. از مهرماه یک بار 

دیگر قیافه افسانه هم عوض خواهد شد.

افسانه  ی ما

website: www.gerishna.com 

دانستنی های سر سفره افطار
هلیم: با توجه به نوع ح یا هـ آن دارای خواص متفاوتی 
اســت. نوع هـ دو چشــم مانند هویج اثر می کند و اگر 
حلیم با ح حوله در حمام بخورید باعث شستشوی معده 

می شود.
آش رشته: میزان حبوبات آن تعیین کننده کیفیت غذا 
است. البته آشپزها مسئولیتی در مورد اثرات جانبی آن 
در محیط های شخصی و اجتماعی بر عهده نمی گیرند.
خرما: این یکی وجداناً حق دارد سر سفره افطار باشد

رنگینک: در فرهنگ لغت فیفا که از ســوی باشــگاه 
فرهنگی ورزشــی هلال احمر گراش منتشر شده است، 
رنگینک به اجتماع دوار خرماها بر اساس رنکینگ گرد 
و تپل بودن آنها گفته می شود. از فواید آن چاقی مفرط، 
ســکته تضمین شده قلبی، و به دست آوردن رکورد در 

آزمایش قند خون است.
زولبیا: زولبیا و بامیه یکی از نمایش نامه های ناشناخته 
شکســپیر اســت. در این تراژدی زولبیا به دلیل چاقی 
بامیه را ترک می کند. خوردن بامیه مایه چاقی و خارج 

شدن بدن از فرم است.
کارامل: کشــته نخست سفره های افطار. این خوراک را 
نخســتین بار دختری به نام کاراملا کاربونه برای نامزد 
خود پخته اســت. به خاطر همین به دختران دم بخت 
پخت کارامل توصیه شــده اســت که مایــه الفت بین 

القلوب می شود.
مکرازی: این غذای نارنجی رنگِ هلندی در خانه بدون 
مغز بادام و برای مهمان به صورت پرملاط پخته می شود. 
با شکست هلند در جام جهانی 1۹7۴ از محبوبیت این 

غذا کاسته شده است.
ژله ترزیقی: دسر محبوب پزشکان، بدن سازان، هنرمندان 
و معتادان. استاد علیرضا دانشور خوردن و حتی پختن این 

ژل را در افزایش استروییدها موثر می داند. 
بالاتوه: برای داشتن بالاتوه به مواد زیر نیاز دارید: یک عدد 
بی بی و چند ســاعت حوصله. یعضی افراد معلوم الحال از 
بالهای سوسک در پختن این غذا استفاده می کنند. حبیبه 
بخشی، از آشپزهای نامدار گراش و مدافع حقوق حشرات 
موذی، استفاده از »توه« در پختن بالاتوه را به عنوان یک 

عمل شنیع و غیراخلاقی محکوم کرده است.
پیتزا: شــاید شما نخورید اما به عنوان افطاری خوردیم 

و شد.

شماره تلفن ها عوض می شود
گریشنا:تا پایان شهریور ماه، طرح حذف کد های درون استانی 
و همسان ســازی کد های مخابراتی شهرســتان ها در استان 

فارس و شهرستان گراش اجرا خواهد شد.
به گفته ی عباسپور رئیس اداره ی مخابرات شهرستان؛با اجرای 
طرح همکد به زودی شــماره های تلفن ثابت اســتان فارس ۸ 

رقمی می شود.
کد اســتان فارس نیز ۰71 است و برای تماس از خارج استان 
و یا تلفن همراه این کد را بایســتی شــماره گیری کنید. این 

طرح تاکنون در استان هایی مانند خراسان رضوی، کهکلویه و 
بویراحمد، اردبیل اجرا شده است.

پیش شــماره گراش در این طــرح از ۲۲۲ به 5۲۴۴ و از ۲۲۳ 
به 5۲۴5 تبدیل می شــود. مثلا شــماره ۲۲۲۹۹7۰ از زمان 
آغاز طرح به شــماره 5۲۴۴۹۹7۰ تبدیل می شود. برای تماس 
از موبایل یا  خارج از اســتان باید شماره ۰715۲۴۴۹۹7۰ را 
گرفت. این چهارمین بار در بیســت سال اخیر است که شماره 

تلفن های گراش عوض می شود.
برای اطلاع از تغییرات آتی شماره های استان فارس می توانید با 

تلفن چهار رقمی ۳۲۰۰ تماس بگیرید.

نشریه »نخل« مجوز گرفت
مجله »نخل فارس« به صاحب امتیازی و مدیر مسئولی امیر 

حمزه مهرابی در ماه های آینده منتشر می شود.
دکتر امیر حمزه مهرابی در روز خبرنگار در گفتگو با خبرنگار 
گریشنا گفت: »مجوز این نشریه با گستره انتشار استان فارس 
در زمینه فرهنگی و ترتیب انتشــار ماهنامه است. در جلسه 
مورخ 5 بهمن 1۳۹۲ هیأت نظارت بر مطبوعات با انتشار این 

نشریه موافقت شد.«
رییس فعلی دانشگاه علمی-کاربردی واحد قم گفت: »بحمدالله 

مقدمات لازم برای انتشــار منظم این نشریه در سطح استان 
فارس و »ویژه نامه گراش« فراهم شــده است، گفتگوهایی با 
افراد گوناگون برای سردبیری و مدیریت هریک از سرویس ها 
انجام شده و این افراد تقریبا تعیین شده اند. پس از تهیه مکان 
دفتری در شیراز و گراش، در نظر داریم پیش شماره های نشریه 

را از حدود مهرماه منتشر کنیم.«
پیش از این علی اصغر حسنی نخستین گراشی بود که مجوز 
یک نشــریه مســتقل را دریافت کرد. مجوز نشریه »عاشقان 
ولایت« با زمینه فرهنگی در 1۹ اردیبهشت 1۳۹۰ صادر شد.  

اما هیچ  گاه شماره ای از این نشریه منتشر نشده است. 

پلک اینستاگراممثلسل طنز
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